ПРИГОВОР

 дело № 1-49/21 

Именем Российской Федерации

г.Новороссийск 11.03.2021г.

Октябрьский районный суд Центрального округа г.Новороссийска Краснодарского края в составе: председательствующего судьи Чанова Г.М., с участием: 

государственного обвинителя старшего помощника прокурора г.Новороссийска Нечаевой А.Ю.,

подсудимого ФИО4 

защитника Колосовой В.М. удост. № ордер №,

при секретаре Селиховой И.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО4 дата рождения: ДД.ММ.ГГГГ года, место рождения: 

<

адрес> края, место жительства и регистрации: зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>; проживает по адресу: 

<

адрес>, Гражданство: Российская Федерация, образование: среднее профессиональное, семейное положение, состав семьи: женат, на иждивении детей нет, место работы или учебы: ФИО59 ФИО60 в должности мастера по багету, отношение к воинской обязанности: не военнообязанный, наличие судимости: не судим, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 231 УК РФ, ч. 2 ст. 228 УК РФ, ч. 2 ст. 228 УК РФ, ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, ч. 1 ст. 228.1 УК РФ.

УСТАНОВИЛ

ФИО4 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 231 УК РФ – незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства.

ФИО4 совершил преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 228 УК РФ – незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере. 

ФИО4 совершил преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 228 УК РФ – незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере. 

ФИО4 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств.

ФИО4 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

ФИО4, в ДД.ММ.ГГГГ года, в точно неустановленные предварительным следствием дату и время, достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации запрещается культивирование наркосодержащих растений, имея преступный умысел на их незаконный посев и выращивание в крупном размере, находясь в арендуемом им гараже № ГСК № по 

<

адрес> края, с целью создания специальных условий для эффективного культивирования растений конопля (растений рода Cannabis), содержащих наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, оборудовал стеллажи, лампы освещения, системы вентиляции, ёмкости с землей и в период ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ в нарушение ст. 18 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 года № 3-ФЗ, посеял, а в последствии осуществлял уход за посевами и всходами запрещенных к возделыванию растений а именно: по мере их роста поливал, подкармливал, поддерживал комфортный температурный диапазон и световой режим создавая условия, способствующие их благоприятному росту и развитию с целью доведения их до определенной стадии созревания, тем самым незаконно культивировал не менее 24 кустов запрещенных к возделыванию растений, содержащих наркотические средства.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 00 минут по 21 час 45 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, в гараже № ГСК № по 

<

адрес> края, арендуемого ФИО4, обнаружены и изъяты 24 произрастающих из горшков заполненных грунтом растений, вместе с корневой системой, которые согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, являются растениями конопля (растения рода Cannabis), содержащими наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года, что согласно постановлению Правительства РФ № 934 от 27 ноября 2010 года «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером, которые ФИО4 незаконно культивировал.

Кроме того, ФИО4, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время предварительным следствием не установлены, имея умысел на незаконное хранение наркотических средств в крупном размере без цели сбыта, находясь в гараже № ГСК № расположенном по адресу: 

<

адрес>, с незаконно культивируемых им растений конопли (растения рода Cannabis), содержащих наркотическое средство – каннабис (марихуана), оборвал листья и соцветия, высушил их, измельчил путем трения ладоней, после чего поместил в два полимерных пакета с надписью «Whiskas», где стал незаконно хранить наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой не менее 442,47 грамма, для личного употребления без цели сбыта. ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО4, находясь в вышеуказанном гараже, часть незаконно хранимого наркотического средства – каннабис (марихуана), массой не менее 3,12 грамма, поместил в бумажный сверток, который положил в правый боковой карман надетых на нём брюк, где стал незаконно хранить для личного употребления без цели сбыта. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 08 минут ФИО4, находясь около 

<

адрес> края, был задержан сотрудниками полиции за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ. После чего ФИО4, доставлен в отдел по контролю за оборотом наркотиков Управления МВД России по г. Новороссийску, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в этот же день в период времени с 16 часов 30 минут по 17 часов 00 минут в досмотровом кабинете сотрудниками полиции в ходе личного досмотра ФИО4, в правом боковом кармане надетых на нем брюк, был обнаружен и изъят бумажный сверток с растительным веществом внутри, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой 3,12 грамма. 

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 48 минут по 21 час 05 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, в гараже № ГСК № по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты два полимерных пакета с надписью «Whiskas», внутри которых находилось растительное вещество, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой в пакете № 1 – 216,95 грамма, в пакете № 2 – 222,40 грамма. Обнаруженное и изъятое наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой 442,47 грамма, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года, согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру, которое ФИО4 незаконно хранил для личного употребления без цели сбыта.

Кроме того, ФИО4, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время предварительным следствием не установлены, имея умысел на незаконное хранение наркотических средств в крупном размере без цели сбыта, находясь в гараже № ГСК № расположенном по адресу: 

<

адрес>, с незаконно культивируемых им растений конопли (растения рода Cannabis), содержащих наркотическое средство – каннабис (марихуана), оборвал листья и соцветия, высушил их, измельчил путем трения ладоней, после чего поместил в три полимерные банки и шесть бумажных свертков, которые переместил в свое жилище, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где стал незаконно хранить наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой не менее 140,22 грамма, для личного употребления без цели сбыта. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 15 минут по 18 часов 27 минут сотрудниками полиции в ходе проведения обыска в жилище ФИО4, в 

<

адрес> края, обнаружены и изъяты три полимерные банки и шесть бумажных свертков, внутри которых находилось вещество растительного происхождения. Согласно заключению эксперта № 313 от ДД.ММ.ГГГГ вещество растительного происхождения в изъятых в ходе обыска предметах является наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой: в бумажном свертке № 1 – 2,42 грамма, в бумажном свертке № 2 – 2,44 грамма, в бумажном свертке № 3 – 2,43 грамма, в бумажном свертке № 4 – 2,42 грамма, в бумажном свертке № 5 – 1,41 грамма, в бумажном свертке № 6 – 2,39 грамма; в полимерной банке с надписью «56 % CACAO Dream Cacao» – 1,69 грамма; в полимерной банке с надписью «1,3 литра БАНКА для хранения продуктов» – 115,28 грамма, в полимерной банке с надписью «0,6 литра БАНКА для хранения продуктов» – 9,74 грамма. Общая масса обнаруженного и изъятого наркотического средства – каннабис (марихуана) составила 140,22 грамма, включенного в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года, что согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру, которое ФИО4 незаконно хранил для личного употребления без цели сбыта.

Кроме того, ФИО4, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время предварительным следствием не установлены, находясь в гараже № ГСК № расположенном по адресу: 

<

адрес>, с незаконно культивируемых им растений конопли (растения рода Cannabis), содержащих наркотическое средство – каннабис (марихуана) оборвал листья и соцветия, высушил их, измельчил путем трения ладоней, после чего поместил в бумажный сверток и стал незаконно хранить в вышеуказанном гараже наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой не менее 2,22 грамма, с целью последующего личного употребления.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 20 минут ФИО4 находился в гараже № ГСК № по вышеуказанному адресу, где к нему обратился ФИО6 с просьбой продать ему за денежные средства в сумме 1 000 рублей, наркотическое средство – каннабис (марихуана), для личного употребления. В этот момент у ФИО4 внезапно возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств. Реализуя задуманное ФИО4, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения материальной прибыли, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, за денежное вознаграждение в сумме 1 000 рублей, передал, то есть незаконно сбыл ФИО6 бумажный сверток с растительным веществом внутри, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой 2,22 грамма, включенным в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года, что согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», не относится к значительному, крупному или особо крупному размеру наркотических средств. Далее ФИО6, находясь, на участке местности возле 

<

адрес> 

<

адрес> края, увидев приближающихся к нему сотрудников полиции и желая избежать ответственности за незаконный оборот наркотических средств, скинул на землю находящийся при нем сверток с наркотическим средством, которое было обнаружено и изъято по вышеуказанному адресу, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 40 минут по 16 часов 10 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия.

Кроме того, ФИО4, в период времени ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время предварительным следствием не установлены, находясь в гараже № ГСК № расположенном по адресу: 

<

адрес>, с незаконно культивируемых им растений конопли (растения рода Cannabis), содержащих наркотическое средство – каннабис (марихуана), оборвал листья и соцветия, высушил их, измельчил путем трения ладоней, после чего поместил в бумажный сверток и стал незаконно хранить в вышеуказанном гараже наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой не менее 3,67 грамма, с целью последующего личного употребления.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 00 минут ФИО4 находился в гараже № ГСК № по вышеуказанному адресу, где к нему обратился ФИО7 с просьбой передать ему наркотическое средство – каннабис (марихуана) для личного употребления. В этот момент у ФИО4 внезапно возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств. Реализуя задуманное ФИО4, действуя умышленно, из иной личной заинтересованности, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, безвозмездно передал, то есть незаконно сбыл ФИО7 бумажный сверток с растительным веществом внутри, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (со ссылкой на заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), является наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой 3,67 грамма, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденному постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года, что согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», не относится к значительному, крупному или особо крупному размеру наркотических средств. Далее на участке местности возле 

<

адрес> края, был произведен личный досмотр, в ходе которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 10 минут до 16 часов 30 минут у ФИО7 было изъято наркотическое средство, которое ему ранее сбыл ФИО4 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый вину признал полностью по всем инкриминируемым ему преступлениям, отказался от дачи показаний. 

Оглашенными в порядке ст.276 УПК РФ и непосредственно исследованными в судебном заседании показаниями обвиняемого ФИО4, установлено. 

Что ДД.ММ.ГГГГ года в интернет – магазине «Семяныч» он заказал семена конопли, с целью их культивирования, получив свой заказ в почтовом отделении. Так, с начала ДД.ММ.ГГГГ года в гараже № ГСК № расположенного по 

<

адрес> края, он высадил в полимерные горшки наполненные грунтом в количестве 30 семян, предварительно оборудовав необходимыми условиями для эффективного культивирования, установив освещение, вентиляцию, отопление, также закупил грунт и емкости для полива (лейки и контейнеры), осуществляя своевременный полив и удобрение растений. Затем, в виду того, что конопля вызревает постепенно, примерно в конце ДД.ММ.ГГГГ года он получил свой первый урожай конопли. В период времени с августа по ДД.ММ.ГГГГ года, с кустов выращиваемых наркосодержащих растений конопли обрывал листья и соцветия, которые в том же гараже высушивал и путем трения ладоней измельчал их, тем самым перерабатывая в наркотическое средство - марихуану, которую он использовал для курения и изготовления молока (путем варки молока с листьями конопли), употребляя его в лечебных целях, большую (от общего количества) часть полученного урожая он оставил храниться в вышеуказанном помещении гаража, разложив в удобную для хранения тару и расфасовав в обрезки газет и журналов, находящиеся в том же гараже. Затем, в ДД.ММ.ГГГГ, семена, полученные из культивированных им кустов конопли он вновь посадил и стал культивировать, получив ещё один урожай примерно в конце ДД.ММ.ГГГГ года. Из полученного урожая меньшую (от общего количества) часть урожая (переработанные листья конопли в наркотическое средство - марихуана и семена растения конопли) он отнес к себе домой по месту жительства: 

<

адрес>, где хранил для личного употребления и изготовления молока, а большую часть урожая растений он также стал хранить в гараже, расфасовав в удобной таре и упаковке. После чего, в ДД.ММ.ГГГГ года он арендовал помещение гаража № ГСК № по 

<

адрес>, оборудовав гараж необходимым для обеспечения благоприятных условий для культивации растений конопля, отоплением, освещением, вентиляцией, также осуществляя своевременный полив и удобрение, где высадил в полимерные горшки наполненные грунтом 24 растения семейства конопля, с целью культивации растений и получения наркотического средства - марихуана для личного употребления, которые впоследствии ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 00 минут до 21 часов 45 минут в помещении гаражного бокса №, расположенного на территории ГСК № 

<

адрес>, были изъяты сотрудниками полиции, тем самым вину в совершенном преступлении, предусмотренном ч. 1 ст. 231 УК РФ признал полностью, в содеянном раскаялся. 

Далее показал, что в занимаемом им гараже № ГСК № расположенном по 

<

адрес> края в ходе осмотре места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 48 минут до 21 часа 05 минут, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято два полимерных пакета с клапан – замком и надписью «Whiskas» с веществом растительного происхождения внутри, что согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, растительные вещества зеленого цвета, являются наркотическим средством – каннабис (марихуана). Массы высушенного наркотического средства – каннабис (марихуана) в пересчете на весь образец (с учетом израсходованного количества), составили 216,95 г. и 222,40г. Общая масса наркотического средства – каннабис (марихуана) составляет 439,35 г, которое он хранил для личного употребления без цели сбыта. 

Далее показал, что по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 17 часов 15 минут до 18 часов 27 минут ДД.ММ.ГГГГ, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято: 2 полимерные банки с веществом растительного происхождения внутри; 6 бумажных свертков вещества растительного происхождения внутри; полимерная банка черного цвета с веществом растительного происхождения внутри, что согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, растительные вещества зеленого цвета, являются наркотическим средством – марихуана. Массы высушенного наркотического средства марихуана 2,42г, 2,44г, 1,69г, 2,43г, 2,42 г, 1,41г, 2,39г, 115,28г, 9,74г. Общая масса наркотического средства марихуана составила 140, 22 грамма, которое он хранил для личного употребления без цели сбыта, а также семена конопли. Также, дополнительно показал, что денежные средства, изъятые в сумме 242 500 рублей, принадлежат его супруге ФИО8

Далее показал, что он с ФИО6 поддерживает дружеские взаимоотношения, ДД.ММ.ГГГГ он находился в гараже № ГСК № по 

<

адрес> края, в тот момент ему позвонил ФИО6 и сообщил о том, что приедет в гости, на что он не возражал, цель его приезда ФИО6 не пояснял. После того, как ФИО6 приехал к нему, они с ним разговорились и во время разговора тот поинтересовался есть ли у него наркотическое средство - марихуана и не может ли он его угостить, на что он ответил, что да есть, после чего примерно в 13 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, он передал ФИО6 бумажный сверток из обрезка журнала с растительным веществом, являющимся наркотическим средством - марихуана массой 2,22 грамма, получив за это денежные средства в сумме 1 000 рублей. После этого он был опрошен оперуполномоченным ОНК УМВД России по 

<

адрес>, которому пояснил, что из изъятых у него в ходе личного досмотра денежных средств, 1000 рублей он получил от ФИО6, за проданное ему наркотическое средство. 

Далее показал, что с ФИО7 поддерживает товарищеские взаимоотношения, ДД.ММ.ГГГГ он находился в гараже № ГСК № по 

<

адрес> края, в тот момент ему позвонил ФИО7 и сообщил о том, что приедет он не возражал, так как они ФИО7 договаривались об изготовлении им рамы для картины. После того, как ФИО7 приехал к нему, они с ним разговорились и во время разговора тот поинтересовался есть ли у него наркотическое средство - марихуана и не может ли он его угостить, на что он ответил, что да есть, после чего примерно в 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ передал ФИО7 бумажный сверток из обрезка журнала с растительным веществом, являющимся наркотическим средством – марихуана массой 3,67 грамма. Указанное наркотическое средство он передал ФИО7 безвозмездно, никаких денежных средств за него тот ему не передавал. 

Кроме полного признания виды самим подсудимым, его вина в совершении инкриминируемых ему преступлений подтверждается установленными и непосредственно исследованными в судебном заседании, доказательствами.

Доказательства, подтверждающие вину ФИО4 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 231 УК РФ.

Оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ и непосредственно исследованными в судебном заседании, показаниями свидетеля ФИО13 установлено, что он ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 45 минут проходил по проспекту Дзержинского 

<

адрес> края, где к нему обратился сотрудник полиции, представился и предъявил свое служебное удостоверение, который пригласил принять участие в качестве понятого при осмотре места происшествия, так как у него было свободное время, он согласился, также был приглашен второй понятой. Затем, был произведен осмотр в гараже № ГСК № по 

<

адрес> края. Перед началом осмотра ФИО9, пояснил, что он сдает гараж в аренду, в связи с этим у него не имеется ключей от дверей и что находится в помещении гаража ему не известно, но он не возражает провести осмотр в гараже, а также он не против среза дверных петель сотрудником службы спасения, участвующего в осмотре. Второй присутствующий мужчина представился ФИО10, также ответил согласием на осмотр гаража, пояснив, что между ним и ФИО9 заключен договор аренды на осматриваемый гараж, но фактически им пользуется его знакомый ФИО4, ему же он и передал ключ от дверей гаража. У ФИО4 был выключен телефон и он не мог до него дозвониться. После среза дверных петель, доступ в помещение гаража более ничего не препятствовало. Перед началом осмотра, понятым и участвующим лицам были разъяснены их права, а также порядок производства осмотра, а также порядок изъятия обнаруженного. Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 00 минут до 21 часа 45 минут, был произведен осмотр в помещении гаража № ГСК № по 

<

адрес> края. Во время осмотра он увидел, что в гараже хранятся вещи, а с левой стороны от входа он увидел проем и лестницу, ведущую в подвальное помещение. При спуске по лестнице в подвал, он увидел, что в подвальном помещении оборудована вентиляция, освещение и обогрев, то есть, температура в данном помещении была комфортной и по ощущениям было тепло, там же он увидел 24 (двадцать четыре) пластиковых черных горшка, в каждом из них находился грунт, из каждого горшка произрастали растения с черешковыми пальчатораздельными листьями с жилкованием и зазубренными краями, внешне схожими с растением конопля. Далее, сотрудниками полиции в полимерных перчатках надетых на руки, обнаруженные растения были разделены на две части, каждое из растений извлечено из горшка, затем все растения были упакованы в два полимерных мешка, горловины которых обвязаны шнурком, концы которого оклеены бумажной биркой сложенной вдвое, на которой расписались все участники. В том же подвальном помещении были обнаружены: пластиковая лейка, пластиковая бутылка, с содержимой в ней жидкостью, объёмом 0,5 литра, с этикеткой «Здравень АКВА», пустая пластиковая бутылка, объёмом 1000 мл, с надписью «DOWN PU», которые были упакованы в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, концы которой оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. В ходе производимого осмотра, сотрудником полиции участвующим лицам был задан вопрос, кому принадлежит изъятое и чем оно является, на что, участвующие лица: ФИО9 и ФИО10 пояснили, что обнаруженные растения и оборудование им не принадлежат. 

Оглашенные в порядке ст.281 УПК РФ и непосредственно исследованные в судебном заседании, показания свидетеля ФИО14, аналогичны показаниям свидетеля ФИО13

Оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ и непосредственно исследованными в судебном заседании, показаниями свидетеля ФИО9 установлено, что он примерно с ДД.ММ.ГГГГ имеет в собственности гараж № расположенный в ГСК № по 

<

адрес>, который сдает в аренду. Так, ДД.ММ.ГГГГ к нему обратился его знакомый ФИО10 с просьбой сдать ему в аренду гараж, при этом он не выяснял у него для каких целей. В устной форме они договорились об оплате за несколько месяцев вперед в сумме 6 000 рублей и заключили письменный договор, после передаче ему денежных средств, он передал ФИО10 ключи от гаража и более он с ним нигде не встречался. Далее показал, что ключ от дверей гаража имеется в одном экземпляре и фактически доступ к нему имеет только тот человек, в пользовании которого находится ключ. Через некоторое время он узнал, что фактически гаражом пользуется ФИО4, но для каких целей он его использовал ему не известно, в гараж он не приезжал и во внутрь не заходил. ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, с ним связались сотрудники ОНК УМВД России по 

<

адрес> и сообщили, что ему необходимо приехать к своему гаражу. После чего он созвонился с ФИО10 сообщив ему, что необходимо подъехать к гаражу с ключом, и через некоторое время приехал к гаражу. После чего, подъехав к гаражу, сотрудники полиции пояснили ему, что им необходимо произвести осмотр принадлежащего ему гаража, но поскольку ключи от гаража отсутствовали, сотрудники полиции вызвали сотрудников службы спасения, которые в его присутствии, в присутствии ФИО10, а также в присутствии двух понятых, ранее не знакомых ему молодых людей, сотрудники службы спасения, спилили металлические петли дверей гаража, после этого они вошли в гараж. Перед началом осмотра понятым были разъяснены права и порядок производства осмотра, а также всем участвующим лицам были разъяснены их права. Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 00 минут до 21 часа 45 минут, в присутствии понятых и участвующих лиц, в подвальном помещении гаража были обнаружены растущие из горшков с грунтом 24 (двадцать четыре) куста растений, с черешковыми пальчатораздельными листьями с хорошо заметным жилкованием и зазубренными краями, внешне схожими с растениями конопля. В присутствии ФИО9, понятых и участвующих лиц, обнаруженные растения были извлечены из грунта и 13 (тринадцать) из них, вместе с корневой системой, были упакованы в полимерный мешок, горловина которого, была перевязана тряпичным шнурком, концы которого, были оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц, оставшиеся 11 (одиннадцать) растений, вместе с корневой системой, были упакованы в полимерный мешок, горловина которого, была перевязана тряпичным шнурком, концы которого, были оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом, на которой он и другие участвующие лица, поставили свои подписи. В том же подвальном помещении указанного гаража, были обнаружены: пластиковая лейка, пластиковая бутылка, с содержимой в ней жидкостью, объёмом 0, 5 л, с этикеткой «Здравень Аква», пустая пластиковая бутылка, объёмом 1000 мл, с надписью «DOWN РН», которые были упакованы в полимерный пакет, горловина которого, была перевязана нитью, концы которой, были оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом, на которой он и другие участвующие лица, поставили свои подписи. О том, что находилось в указанном гараже, ему известно не было, ФИО10 или ФИО4, ему не рассказывали о том, что ФИО4 выращивал кусты конопли в указанном гараже.

Оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ и непосредственно исследованными в судебном заседании, показаниями свидетеля ФИО10 установлено, что он примерно ДД.ММ.ГГГГ с ФИО4, личных взаимоотношений не поддерживал, он обращался к нему несколько раз исключительно в виду его трудовой деятельности, также он рассказывал, что подрабатывает в багетной мастерской, что его заинтересовало. Так, ДД.ММ.ГГГГ, он по просьбе своего знакомого ФИО4, подыскал и оформил в аренду гараж №, расположенный в ГСК № по 

<

адрес>, у своего знакомого ФИО9, заключив при этом договор аренды. После чего, ФИО4, передал ему денежные средства в сумме 6 000 рублей за несколько месяцев аренды указанного гаража, которые он передал ФИО9, а тот в свою очередь передал ему ключи от указанного арендуемого гаража. Данным гаражом он лично никогда не пользовался и никакие личные вещи в нем не хранил, а ключи от него передал ФИО4, который фактически стал пользоваться указанным гаражом, для чего именно был необходим был гараж, ФИО4 ему не рассказывал. ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, ФИО10 позвонил ФИО9, который попросил его приехать в гараж вместе с ключами. На что он ответил ФИО9, что ключи от указанного гаража у него отсутствуют, поскольку находятся у ФИО4, который фактически пользуется указанным гаражом. После чего, он пытался связаться с ФИО4, но не смог до него дозвониться, о чём сообщил ФИО9 После чего, он по просьбе ФИО9, приехал к указанному гаражу, без ключей, поскольку не смог дозвониться до своего знакомого ФИО4 После чего, ФИО9, пояснил ему, что сотрудникам полиции, необходимо произвести осмотр принадлежащего ему гаража, но поскольку ключи от гаража отсутствовали, сотрудники полиции вызвали сотрудников службы спасения, которые в его присутствии, в присутствии ФИО9, а также в присутствии двух понятых, ранее не знакомых ему молодых людей, сотрудники службы спасения, спилили металлические петли дверей гаража, после этого они вошли в гараж. Перед началом осмотра понятым были разъяснены права и порядок производства осмотра, а также всем участвующим лицам были разъяснены их права. Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 00 минут до 21 часа 45 минут, в присутствии понятых и участвующих лиц, в подвальном помещении гаража были обнаружены растущие из горшков с грунтом 24 (двадцать четыре) куста растений, с черешковыми пальчатораздельными листьями с хорошо заметным жилкованием и зазубренными краями, внешне схожими с растениями конопля. В присутствии ФИО10, понятых и участвующих лиц, обнаруженные растения были извлечены из грунта и 13 (тринадцать) из них, вместе с корневой системой, были упакованы в полимерный мешок, горловина которого, была перевязана тряпичным шнурком, концы которого, были оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц, оставшиеся 11 (одиннадцать) растений, вместе с корневой системой, были упакованы в полимерный мешок, горловина которого, была перевязана тряпичным шнурком, концы которого, были оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом, на которой он и другие участвующие лица, поставили свои подписи. В том же подвальном помещении указанного гаража, были обнаружены: пластиковая лейка, пластиковая бутылка, с содержимой в ней жидкостью, объёмом 0, 5 л, с этикеткой «Здравень Аква», пустая пластиковая бутылка, объёмом 1000 мл, с надписью «DOWN РН», которые были упакованы в полимерный пакет, горловина которого, была перевязана нитью, концы которой, были оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом, на которой он и другие участвующие лица, поставили свои подписи. О том, что находилось в указанном гараже, ему известно не было, ФИО4, не рассказывал ему о том, что выращивал кусты конопли в указанном гараже. Также, он не рассказывал ФИО9 о том, кто пользуется данным гаражом, знакомы они были между собой или нет, ему также не было известно. 

Оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ и непосредственно исследованными в судебном заседании, показаниями свидетеля ФИО11 установлено, что он работает оперуполномоченным отдела по контролю за оборотом наркотиков Управления МВД России по г. Новороссийску, так, ДД.ММ.ГГГГ он совместно с оперуполномоченным ОНК УМВД России по г. Новороссийску старшим лейтенантом полиции ФИО15, проводил оперативно – розыскные мероприятия, направленные на установление лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств. Так, согласно информации полученной оперативно – розыскным путем было установлено, что возможно в гараже № расположенном в ГСК № по 

<

адрес> края, гр. ФИО4, осуществляет деятельность по культивированию растений – конопля (рода Cannabis). Для осмотра вышеуказанного помещения был вызван его собственник, им оказался ФИО9, который пояснил, что со своим знакомым – ФИО10, заключил договор аренды гаража и фактически им не пользуется, а также что хранится в помещении гаража ему не известно. Также, ФИО9 и ФИО10 дали свое добровольное согласие на осмотр гаража. Кроме того, ФИО10 перед началом осмотра пояснил, что ключ от дверей имеется в единственном экземпляре и находится у его знакомого – ФИО4, которому и передал в пользование гараж, то есть право аренды, при этом не заключая письменного договора, а данная договоренность была устной, в свою очередь ФИО4 передал ему денежные средства в сумме 6 000 рублей за несколько месяцев аренды. ФИО61 также пояснил, что в настоящий момент не может дозвониться до ФИО4, по причине того, что у последнего мобильная связь недоступна. В связи с этим был вызван сотрудник службы спасения (МБУ ПАСС) ФИО12, который приехав на место, при помощи специального оборудования срезал металлические петли двери (калитки) гаража. Перед тем, как начать осмотр места происшествия, были приглашены двое понятых, ими оказались: ФИО13 и ФИО14, которым были разъяснены права и порядок производства осмотра места происшествия, также участвующим лицам были разъяснены их права, ответственность и порядок производства осмотра. После того, как был освобожден доступ в помещение гаража, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 00 минут до 21 часа 45 минут был произведен осмотр места происшествия в помещении гаража, в ходе которого, было установлено, что с левой стороны от входа в гараж, в полу расположен проем и металлическая лестница, ведущая в подвальное помещение осматриваемого гаража. Данное подвальное помещение, было оборудовано самодельной системой вентиляции в виде вытяжки, также отоплением в виде масляного радиатора. Также, данное подвальное помещение было оборудовано ультрафиолетовыми лампами в количестве 6 (шести) штук. На момент осмотра, вытяжка, отопление, а также освещение в виде ультрафиолетовых ламп, функционировали, при этом температура не измерялась, но была комфортной и по ощущениям было тепло. Прямо от входа в подвальное помещение, были расположены пластиковые горшки чёрного цвета в количестве 24 (двадцати четырёх) штук, каждый из которых заполнен грунтом. Также, в каждом пластиковом горшке произрастали растения с черешковыми пальчатораздельными листьями с хорошо заметными жилкованием и зазубренными краями, внешне схожими с растениями конопля (рода Cannabis). После чего, он надел на руки полимерные перчатки, совместно с ФИО15, все растения в количестве 24 (двадцати четырех) штук, вместе с корневой системой, были извлечены из пластиковых горшков, наполненных грунтом. Затем, для удобства их упаковки, растения были разделены на две части, из них 13 (тринадцать) растений вместе с цельной корневой системой были помещены в полимерный мешок, затем горловина мешка перевязана тряпичным шнуром, концы его оклеены бумажной биркой, сложенной вдвое с пояснительным текстом, на которой поставили свои подписи понятые и участвующие лица. Также, 11 (одиннадцать) растений были помещены вместе с цельной корневой системой в полимерный мешок, горловина мешка перевязана шнурком, концы которого оклеены бумажной биркой, сложенной вдвое с пояснительным текстом, на которой поставили свои подписи понятые и участвующие лица. В том же подвальном помещении гаража, были обнаружены: пластиковая лейка; пластиковая бутылка (с содержимой в ней жидкостью), объёмом 0,5 литра, с этикеткой «Здравень АКВА»; пустая пластиковая бутылка, объёмом 1000 миллилитра, с надписью «DOWN PU», которые были упакованы в полимерный пакет, затем горловина пакета перевязана нитью, концы данной нити оклеены бумажной биркой сложенной вдвое, на которой поставили свои подписи понятые и участвующие лица. Также ФИО9 предоставил договор аренды гаража, заключенный между ним и ФИО10 от ДД.ММ.ГГГГ, который был изъят, но не упаковывался. Обнаруженное и изъятое в ходе осмотра места происшествия было отправлено на экспертизу и согласно выводам которого, является растениями конопля (рода Cannabis), содержащими наркотическое средство – тетрагидроканнабинол. 

Свидетель ФИО15 дал суду показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО16 

Оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ и непосредственно исследованными в судебном заседании, показаниями свидетеля ФИО17 установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, она проходила около 

<

адрес> края, где к ней обратился сотрудник ОНК УМВД России по 

<

адрес>, который представился и предъявил служебное удостоверение, после чего предложил принять участие в качестве понятого при проведении проверки показаний на месте, на что она ответила согласием. Также, был приглашен второй понятой девушка, имени которой она не запомнила. Находясь около вывески с надписью «отдел по расследованию преступлений на обслуживаемой территории отдела полиции (по обслуживанию Южного района) СУ УМВД по г. Новороссийску», куда подошли участники следственного действия, а также следователь, которая представилась и представила ранее не знакомого ей мужчину, которым оказался - ФИО4 Перед тем, как начать проверку показаний на месте следователь разъяснила всем участвующим в данном следственном действии лицам права, ответственность, а также порядок производства проверки показаний на месте подозреваемым, кроме того ей и второму понятому, следователь разъяснила их права и ответственность, предусмотренные ст. 60 УПК РФ. Также следователь разъяснила подозреваемому ФИО4, на его право отказаться от дачи показаний, предупредив его о том, что при согласии дать показания, те могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе и в случае его последующем отказе от этих показаний, на что ФИО4 ответил, что ему его права разъяснены и понятны и что тот желает провести проверку его показаний на месте. Для этого ФИО4, добровольно пожелал указать на месте и рассказать об обстоятельствах совершенного им преступления. Для чего необходимо проехать по нескольким адресам, которые тот может показать. После этого, все участники следственного действия проследовали к выходу и были сфотографированы около вывески, расположенной у входа в вышеуказанный отдел. Затем, все участники следственного действия проехали на служебном автомобиле к дому указанному подозреваемым ФИО4 Далее, все участники проследовали в квартиру по месту его жительства по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято: семена конопли с культивированных им растений конопля, денежные средства в сумме 242 500 рублей принадлежащие ФИО3, приспособление для курения «Бонг», а также наркотическое средство - марихуана общей массой 140, 22 грамма, расфасованное в различную тару и емкости, которое тот получил из урожая с культивированной им конопли ДД.ММ.ГГГГ года. Так, в период с августа по сентябрь 2019 года, с кустов выращиваемых растений конопли, тот обрывал листья и соцветия, которые в том же гараже № ГСК № по 

<

адрес> и измельчал, тем самым перерабатывая в наркотическое средство - марихуану, которую тот использовал для курения и изготовления молока (путем варки молока с листьями конопли), употребляя его в лечебных целях, большую часть (от общего количества) полученного урожая тот оставил храниться в вышеуказанном помещении гаража, к которому необходимо проехать. Далее, все участники следственного действия на служебном автомобиле проехали к гаражу № ГСК № по 

<

адрес>, в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции было обнаружено и изъято два полимерных пакета с клапан - замком и надписью «Whiskas» с наркотическим средством - марихуана, общей массой 439,35 грамма, которое тот хранил для личного употребления, большую часть которой тот получил с урожая конца ДД.ММ.ГГГГ года культивированных им растений конопля. С кустов, выращиваемых растений конопли, тот обрывал листья и соцветия, затем путем трения ладоней измельчал их, тем самым перерабатывая в наркотическое средство - марихуану, которую тот использовал для курения и изготовления молока. Часть полученной марихуаны от общего количества, тот также расфасовал в бумажные отрезки журналов и газет, хранящихся в данном гараже. Также тот пояснил, что примерно в 13 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении вышеуказанного гаража, где передал ФИО6 бумажный сверток из обрезка журнала с растительным веществом, являющимся наркотическим средством - марихуана массой 2,22 грамма, получив за это от ФИО6 денежные средства в сумме 1 000 рублей. Также тот пояснил, что примерно в 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении вышеуказанного гаража, где передал безвозмездно ФИО7 бумажный сверток из обрезка журнала с растительным веществом, являющимся наркотическим средством - марихуана массой 3,67 грамма. Кроме того, с урожая конца ДД.ММ.ГГГГ года культивированных им растений конопля, тот получил урожай семян конопли. После чего в ДД.ММ.ГГГГ года тот арендовал гараж № ГСК № по 

<

адрес>, оборудовав его необходимым для обеспечения благоприятных условий для культивации растений конопля, осуществляя своевременный полив и удобрение, где высадил в полимерные горшки наполненные грунтом 24 растения рода конопля, с целью культивации растений и получения наркотического средства - марихуана для личного употребления, которые впоследствии ДД.ММ.ГГГГ, в помещении гаражного бокса №, расположенного на территории ГСК № 

<

адрес>.

Оглашенные в порядке ст.281 УПК РФ и непосредственно исследованные в судебном заседании, показания свидетеля ФИО18, аналогичны показаниям свидетеля ФИО17 

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 00 минут до 21 часа 45 минут, производимого оперуполномоченным ОНК УМВД России по 

<

адрес> ФИО11, в присутствии понятых ФИО13 и ФИО14, и с участием ФИО9, ФИО10, оперуполномоченного ОНК УМВД России по 

<

адрес> ФИО19, был осмотрен гараж № ГСК № по 

<

адрес> края, в ходе которого было обнаружено и изъято: 24 (двадцать четыре) растения с черешковыми пальчатораздельными листьями с хорошо заметным жилкованием и зазубренными краями в корневой системой, из которых 13 (тринадцать) растений и 11 (одиннадцать) растений были упакованы в два полимерных мешка и упакованы. Пластиковая лейка, пластиковая бутылка, с содержимой в ней жидкостью, объёмом 0,5 литра, с этикеткой «Здравень АКВА», пустая пластиковая бутылка, объёмом 1 000 миллилитра, с надписью «DOWN PU», которые также были упакованы и опечатаны. 

Протокол осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены материалы проверки в отношении ФИО4, содержащие протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, которым изъяты 24 растения конопли (рода Cannabis) и др.; договор аренды гаража № согласно которому ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ, передал в аренду ФИО10 гараж № ГСК № по 

<

адрес> края за арендную плату 3 000 рублей в месяц; пластиковая лейка, пластиковая бутылка, с содержимой в ней жидкостью, объёмом 0,5 л, с этикеткой «Здравень АКВА», пустая пластиковая бутылка, объёмом 1 000 мл, с надписью «DOWN PU» и 24 растения конопли (рода Cannabis). Осмотренные документы признаны вещественным доказательством, хранятся в материалах уголовного дела. Осмотренные предметы признаны вещественным доказательством и помещены в камеру вещественных доказательств.

Протокол проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому подозреваемый ФИО4, проявив преступную осведомленность, добровольно указал место, время и обстоятельства совершенного им преступления, по факту культивации 24 растений конопля (рода Cannabis), содержащими наркотическое средство – тетрагидроканнабинол.

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого 24 (двадцать четыре) растения зеленого цвета, изъятые ДД.ММ.ГГГГ и представленные на исследование по материалам КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, являются растениями конопля (растения рода Cannabis), содержащими наркотическое средство – тетрагидроканнабинол. 

Заключение эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого:1) наркотическое средство – каннабис (марихуана) из полимерного контейнера с навинчивающейся полимерной крышкой оранжевого цвета, на поверхности которой имеется бумажная этикетка с надписью «1,3 литра БАНКА для хранения продуктов», изъятое ДД.ММ.ГГГГ при производстве обыска, производимого в жилище, занимаемом ФИО4 по адресу: 

<

адрес>, наркотическое средство – каннабис (марихуана) из бумажного свертка, изъятое ДД.ММ.ГГГГ, в ходе личного досмотра ФИО7 и наркотическое средство – каннабис (марихуана) из бумажного свертка изъятое ДД.ММ.ГГГГ около 

<

адрес> края, представленные на экспертизу по материалам уголовного дела № однородны между собой и имеют единый источник происхождения; 2) наркотическое средство – каннабис (марихуана) из 5 (пяти) бумажных свертков, изъятое ДД.ММ.ГГГГ при производстве обыска, производимого в жилище, занимаемом, ФИО4 по адресу: 

<

адрес> представленные на экспертизу по материалам уголовного дела № однородны между собой и имеют единый источник происхождения; 3) наркотическое средство – каннабис (марихуана) из 2 (двух) полимерных пакетов, на которых имеется надпись «Whiskas», изъятое ДД.ММ.ГГГГ при производстве осмотра места происшествия, производимого в гараже № ГСК № расположенном по адресу: 

<

адрес> «А», арендуемом ФИО4, однородны между собой и имеют единый источник происхождения; 4) наркотическое средство – каннабис (марихуана) из полимерного контейнера с навинчивающейся полимерной крышкой зеленого цвета, на поверхности которой имеется бумажная этикетка с надписью «0,6 литра БАНКА для хранения продуктов», наркотическое средство – каннабис (марихуана) из бумажного свертка и наркотическое средство – каннабис (марихуана) из полимерной банки с надписью «56 % CACAO Dream Cacao», изъятые ДД.ММ.ГГГГ при производстве обыска, производимого в жилище, занимаемом ФИО4 по адресу: 

<

адрес> не однородны между собой и с остальными объектами.

Вещественные доказательства по уголовному делу: материалы проверки в отношении ФИО4; осмотр места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ; 24 растения конопли (рода Cannabis); договор аренды гаража № ГСК № по 

<

адрес> края; пластиковая лейка, пластиковая бутылка «Здравень АКВА», пустая пластиковая бутылка «DOWN PU» ; договор аренды гаража № согласно которому ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ, передал в аренду ФИО10 гараж № ГСК № по 

<

адрес> края за арендную плату 3 000 рублей в месяц.

Доказательства, подтверждающие вину ФИО4 в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, по факту незаконного хранения наркотических средств по адресу: 

<

адрес>, № №.

Свидетель ФИО20 суду показал, что он работает оперуполномоченным отдела по контролю за оборотом наркотиков Управления МВД России по 

<

адрес>, так, ДД.ММ.ГГГГ им проводились оперативно – розыскные мероприятия, направленные на установление лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств. Так, согласно информации, полученной оперативно – розыскным путем было установлено, что возможно в гараже № расположенном в ГСК № по 

<

адрес> края (расположенного вблизи 

<

адрес> 

<

адрес> края), в котором гр. ФИО4, возможно хранит наркотическое средство – «марихуана». Для осмотра вышеуказанного помещения был вызван ФИО4, который пояснил, что фактически только он эксплуатирует гараж для своих нужд и внутри гаража хранятся вещи, принадлежащие ему лично, при этом добавив, что осматриваемый гараж находится в собственности отца его супруги – ФИО21. Перед тем, как начать осмотр места происшествия, были приглашены двое понятых, ими оказались: ФИО22 и ФИО23, которым были разъяснены права и порядок производства осмотра места происшествия, также участвующим лицам были разъяснены их права, ответственность и порядок производства осмотра. После того, как ФИО4 открыл металлические ворота гаража ключом и дал свое добровольное согласие на его осмотр, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 48 минут до 21 часа 05 минут был произведен осмотр места происшествия, то есть помещения гаража № ГСК № по 

<

адрес> края (расположенного вблизи 

<

адрес> края). В ходе осмотра, было установлено, что по периметру центральной стены гаража был расположен рабочий стол, в углу находился пило – режущий станок чёрного цвета, за которым был обнаружен полимерный пакет синего цвета. Внутри пакета находился полимерный пакет чёрного цвета, внутри которого находился ещё один полимерный пакет черного цвета, внутри которого было обнаружено 2 (два) полимерных пакета розового цвета, с клапан замком, с надписями «Whiskas» на обоих. Содержимое данных пакетов всем участвующим лицам было представлено на обозрение, внутри каждого пакета находилось вещество растительного происхождения на вид. На вопрос, заданный ФИО4, кому принадлежит обнаруженное и чем оно является, он ответил, что внутри 2 (двух) полимерных пакетов с надписью «Whiskas», находится наркотическое средство – марихуана, которое он сам вырастил и изготовил для личного употребления, а для удобства хранения, расфасовал в данные пакеты. После чего, обнаруженные 2 (два) пакета с надписью «Whiskas» и содержимым в них растительным веществом внутри, было помещено в полимерный пакет синего цвета, горловина которого перевязана нитью способом исключающим свободный доступ, концы которой оклеены бумажной биркой сложенной вдвое, на которую был поставлен оттиск печати, а также нанесен пояснительный текст, на которой все участники осмотра поставили свои подписи. Далее, по периметру гаража находились коробки с картонными, деревянными и пластиковыми отрезками, среди которых был обнаружен полимерный пакет белого цвета, внутри которого находились газетные отрезки, и целые газеты, а также отрезки журналов и целые журналы, все обнаруженное было помещено в полимерный пакет синего цвета, горловина которого перевязана нитью, способом исключающим свободный доступ, концы нитей оклеены бумажной биркой сложенной вдвое, на которую был поставлен оттиск печати и нанесен пояснительный текст, а также поставлены подписи понятых и ФИО4 Далее, по периметру у стены находился рабочий стол светло – коричневого цвета, на котором находились бутылки и различная утварь, которые не изымались. На этом осмотр места происшествия был окончен, никаких жалоб, замечаний и возражений не поступило. Обнаруженное вещество в ходе осмотра, было направлено на экспертизу, согласно заключения которой, содержимое в вышеуказанных пакетах является наркотическим средством – марихуана.

Оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ и непосредственно исследованными в судебном заседании, показаниями свидетеля ФИО22 установлено, что он ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 30 минут проходил около 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> края, где к нему подошел сотрудник ОНК Управления МВД России по 

<

адрес>, представился и предъявил свое служебной удостоверение. После чего, он предложил принять участие в качестве понятого в осмотре места происшествия, так как у него было свободное время, он согласился поучаствовать понятым, также был приглашен второй понятой. Осмотр производился в гараже № ГСК № по 

<

адрес> края. Перед началом осмотра, мужчина представившийся – ФИО4, пояснил, что в настоящее время он использует данное гаражное помещение для своих целей. Перед началом осмотра ФИО4 дал свое согласие на осмотр помещения гаража, открыв его двери ключом. Перед началом осмотра, понятым и участвующим лицам были разъяснены их права, а также порядок производства осмотра, и порядок изъятия обнаруженного. Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 48 минут до 21 часа 05 минут, был произведен осмотр внутреннего помещения гаража № ГСК № по 

<

адрес> края. Вход в гараж осуществлялся через серые, металлические, двусторонние ворота, открыв указанные ворота, он увидел, что по периметру, у центральной стены был расположен рабочий стол, на котором находились рабочие инструменты, в углу находился пило – режущий станок чёрного цвета, за которым сотрудником полиции был обнаружен полимерный пакет синего цвета, внутри которого находился полимерный пакет чёрного цвета, внутри которого находился ещё один полимерный пакет черного цвета, внутри которого было обнаружено 2 (два) полимерных пакета розового цвета, с клапан замком, с надписями «Whiskas» на обоих. Содержимое данных пакетов было представлено всем участвующим лицам, он увидел, что внутри каждого пакета находилось вещество растительного происхождения на вид. На вопрос сотрудника полиции, заданный ФИО4, кому принадлежит обнаруженное и чем оно является, он ответил, что внутри 2 (двух) полимерных пакетов с надписью «Whiskas», находится наркотическое средство – марихуана, которое он сам вырастил и изготовил для личного употребления, а для удобства хранения, расфасовал в данные пакеты. После чего, сотрудником полиции обнаруженное было помещено в полимерный пакет синего цвета, горловина которого перевязана нитью способом исключающим свободный доступ, концы которой оклеены бумажной биркой сложенной вдвое, на которую был нанесен оттиск печати, а также пояснительный текст, на которой все участники осмотра поставили свои подписи. Далее, по периметру гаражного помещения находились коробки с картонными, деревянными и пластиковыми отрезками, среди которых был обнаружен полимерный пакет белого цвета, внутри которого находились газетные отрезки, и целые газеты, а также отрезки журналов и целые журналы, все обнаруженное сотрудником полиции было помещено в полимерный пакет синего цвета, горловина которого перевязана нитью, способом исключающим свободный доступ, концы нитей оклеены бумажной биркой, с оттиском печати, на которую был нанесён пояснительный текст, а также проставлены подписи понятых и всех участвующих лиц. 

Оглашенные в порядке ст.281 УПК РФ и непосредственно исследованные в судебном заседании, показания свидетеля ФИО23, аналогичны показаниям свидетеля ФИО22

Оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ и непосредственно исследованными в судебном заседании, показаниями свидетеля ФИО24 установлено, что он работает оперуполномоченным отдела по контролю за оборотом наркотиков Управления МВД России по 

<

адрес>, так, ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 20 минут в ОНК УМВД России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, был доставлен ФИО4, для составления в отношении него административных материалов и возможного изъятия наркотических средств, психотропных веществ или предметов, запрещенных к гражданскому обороту. Перед началом личного досмотра ФИО4, были приглашены двое понятых, ими оказались ФИО25 и ФИО26, которым он разъяснил их права, ответственность и порядок производства личного досмотра и изъятия обнаруженных вещей и документов. Также, перед началом личного досмотра, он разъяснил ФИО4, порядок оформления административного материала, а также права, предусмотренные КоАП РФ, на что он ответил, что ему права разъяснены и понятны. После чего ФИО4, было предложено выдать имеющиеся у него запрещенные вещества или наркотические средства, а также предметы, запрещенные к гражданскому обороту, на что ФИО4 ответил, что таковых при себе не имеет. Далее, в период времени с 16 часов 30 минут по 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, в ходе личного досмотра и изъятия вещей ФИО4, произведенного в досмотровом кабинете, в присутствии понятых, в правом боковом кармане брюк, надетых на нем, был обнаружен и изъят бумажный сверток. Обнаруженный сверток был предъявлен на обозрение понятым и ФИО4, внутри свертка находилось вещество растительного происхождения на вид. Затем данный сверток им был упакован в полимерный пакет – файл, горловина которого перевязана нитью, свободные концы которой оклеены бумажной биркой сложенной вдвое, на которой все участники поставили свои подписи. Далее, в левом нижнем наружном кармане куртки, надетой на ФИО4, был обнаружен и изъят мобильный телефон «Samsung», в корпусе белого цвета, который был также упакован в полимерный пакет – файл, горловина которого перевязана нитью, свободные концы которой оклеены бумажной биркой сложенной вдвое, на которой все участники поставили свои подписи. Также, во внутреннем кармане куртки надетой на ФИО4, было обнаружено портмоне коричневого цвета, внутри которого находились денежные средства в общей сумме 6 500 рублей, номиналом: 5 купюр номиналом 100 рублей; 4 купюры номиналом 500 рублей; 4 купюры номиналом 1 000 рублей. Обнаруженные купюры в общей сумме 6 500 рублей, были упакованы в бумажный конверт, который упаковали в полимерный пакет – файл, горловина его перевязана нитью, свободные концы нитей оклеены бумажной биркой сложенной вдвое, на которой все поставили свои подписи. На вопрос, заданный ФИО4, кому принадлежит обнаруженное и чем оно является, он уверенно пояснил всем участвующим лицам, что обнаруженное и изъятое у него растительная масса является наркотическим средством – марихуана, которое он хранил при себе для личного употребления, без цели сбыта. По окончанию составления всех необходимых документов, участвующие лица были ознакомлены с ними путем личного прочтения каждым, после чего правильность составления данных документов расписались в них. Кроме того, в тот же день ФИО4, был им опрошен. В ходе опроса, ФИО4 пояснил о том, что обнаруженные в ходе его личного досмотра денежные средства в сумме 6 500 рублей принадлежат ему, из них, 2 купюры номиналом 1 000 рублей, он получил за ранее проданные две коробки с наркотическим средством – «марихуана».

Оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ и непосредственно исследованными в судебном заседании, показаниями свидетеля ФИО62Г. установлено, что он ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 20 минут проходил по 

<

адрес> края, в тот момент, к нему обратился сотрудник полиции, который представился ФИО24, предъявил служебное удостоверение, после чего ему было предложено принять участие в качестве понятого при оформлении административных материалов задержанного гражданина, так как у него было свободное время, он дал свое согласие на участие в качестве понятого, после чего, был приглашен второй понятой. После чего, они проследовали в ОНК УМВД России по г. Новороссийску, расположенному по адресу: 

<

адрес>. Далее, находясь в служебном кабинете досмотра граждан указанного отдела, в присутствии второго понятого, сотрудником полиции им был представлен ФИО4, доставленный в отдел полиции для составления в отношении него административного материала, которого перед оформлением административного материала, попросили представится и назвать полные свои данные. Далее, сотрудник полиции разъяснил всем присутствующим лицам и в том числе ФИО4, порядок оформления административного материала, а также права, предусмотренные КоАП РФ, после чего ФИО4 было предложено выдать имеющиеся у него запрещенные вещества или наркотические средства, а также предметы, запрещенные к гражданскому обороту, на что ФИО4 ответил, что таковых при себе не имеет. После чего, в период времени с 16 часов 30 минут по 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, в ходе личного досмотра и изъятия вещей, произведенного в досмотровом кабинете указанного отдела, в присутствии понятых, при проведении личного досмотра ФИО4, в правом боковом кармане брюк, надетых на нем, был обнаружен и изъят бумажный сверток. После того, как сотрудник полиции предъявил на обозрение всем участвующим лицам содержимое свертка, он увидел, что в свертке находилось вещество растительного происхождения на вид. Данный сверток был упакован сотрудником полиции в полимерный пакет – файл, горловина которого перевязана нитью, свободные концы которой оклеены бумажной биркой сложенной вдвое, на которой все поставили свои подписи. Далее, в левом нижнем наружном кармане куртки, надетой на ФИО4, был обнаружен и изъят мобильный телефон «Samsung», в корпусе белого цвета, с сим – картой вставленной в нем, который был упакован вышеуказанным способом. Также, во внутреннем кармане куртки надетой на ФИО4, было обнаружено портмоне коричневого цвета, внутри которого находились денежные средства в общей сумме 6 500 рублей, которые были упакованы в бумажный конверт, который затем упакован в полимерный пакет – файл, горловина которого перевязана нитью, свободные концы которой оклеены бумажной биркой сложенной вдвое, на которой все поставили свои подписи. На вопрос сотрудника полиции к ФИО4, кому принадлежит обнаруженное и чем оно является, он пояснил участвующим лицам, что обнаруженное и изъятое у него растительная масса является наркотическим средством – марихуана, которое он хранил при себе для личного употребления, без цели сбыта. По окончанию составления всех необходимых документов, участвующие лица были ознакомлены с ними путем личного прочтения каждым, после чего правильность составления данных документов заверили своими подписями. В ходе его участия к ФИО4, либо других участников морального давления, либо физического силы, оказано не было. 

Оглашенные в порядке ст.281 УПК РФ и непосредственно исследованные в судебном заседании, показания свидетеля ФИО27, аналогичны показаниям свидетеля ФИО25

Оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ и непосредственно исследованными в судебном заседании, показаниями свидетеля ФИО17, изложенными выше. 

Оглашенные в порядке ст.281 УПК РФ и непосредственно исследованные в судебном заседании, показания свидетеля ФИО18, аналогичны показаниям свидетеля ФИО17 

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 48 минут до 21 часов 05 минут, производимого оперуполномоченным ОНК УМВД России по 

<

адрес> ФИО20, в присутствии понятых ФИО22 и ФИО23, и с участием ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., произведен осмотра гаража № расположенного по адресу: 

<

адрес>. При производстве осмотра места происшествия было обнаружено и изъято: полимерный пакет, внутри которого полимерный пакет чёрного цвета, внутри которого полимерный пакет чёрного цвета, внутри которого два (2) полимерных пакета розового цвета, с надписями «WHISKAS», с клапан – замком, внутри которых вещество растительного происхождения, полимерный пакет белого цвета, внутри которого отрезки газеты и целые газеты, а так же отрезки журналов и целые журналы.

Протокол личного досмотра ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в досмотровом кабинете отдела ОНК УМВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, оперуполномоченным ОНК УМВД России по 

<

адрес> лейтенантом полиции ФИО24, в присутствии понятых ФИО25 и ФИО26, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 30 минут до 16 часов 45 минут, произведен личный досмотр ФИО4, в ходе которого было обнаружено: в правом боковом кармане брюк, надетых на ФИО4, был обнаружен, бумажный сверток, с растительным веществом внутри, являющимся наркотическим средством - марихуана, массой 3,12 грамма. Также, в левом нижнем наружном кармане куртки, надетой на ФИО4, был обнаружен мобильный телефон «Samsung» в корпусе белого цвета с сим – картой оператора МТС – 8-918-161-6663. Во внутреннем кармане куртки надетой на ФИО4, было обнаружено: портмоне коричневого цвета, внутри которого находились денежные средства в сумме 6 500 рублей, номиналом 5 купюр достоинством 100 рублей, 4 купюры достоинством 500 рублей, 4 купюры достоинством 1 000 рублей.

Протокол изъятия вещей и документов ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в досмотровом кабинете отдела ОНК УМВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, оперуполномоченным ОНК УМВД России по 

<

адрес> лейтенантом полиции ФИО24, в присутствии понятых ФИО25 и ФИО26, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 46 минут до 17 часов 00 минут, обнаруженное в ходе личного досмотра ФИО4: в правом боковом кармане брюк, надетых на ФИО4, был обнаружен, бумажный сверток, с растительным веществом внутри, являющимся наркотическим средством - марихуана, массой 3,12 грамма; в левом нижнем наружном кармане куртки надетой на ФИО4, был обнаружен мобильный телефон «Samsung» в корпусе белого цвета с сим – картой оператора МТС – № во внутреннем кармане куртки надетой на ФИО4, было обнаружено: портмоне коричневого цвета, внутри которого находились денежные средства в сумме 6 500 рублей, номиналом 5 купюр достоинством 100 рублей, 4 купюры достоинством 500 рублей, 4 купюры достоинством 1 000 рублей, которое было упаковано и изъято.

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены денежные средства на общую сумму 6 500 рублей, которые признаны вещественным доказательством и помещены в бухгалтерию. 

Протокол осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены материалы проверки и административного производства в отношении ФИО4, содержащие протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, которым изъято наркотическое средство – марихуана, общей массой 439,35 грамма; протокол личного досмотра ФИО4; протокол изъятия вещей и документов ФИО4; наркотическое средство – марихуана, общей массой 439,35 грамма и 3,12 грамма; денежные средства на общую сумму 6 500 рублей; отрезки газеты и целые газеты, а также отрезки журналов и целые журналы.

Протокол проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому подозреваемый ФИО4, проявив преступную осведомленность, добровольно указал место, время и обстоятельства совершенного им преступления, по факту хранения наркотического средства – марихуана, общей массой 439,35 грамма. 

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого – вещество растительного происхождения, зеленого и темно – зеленого цвета, представленное на экспертизу, в одном бумажном свертке, по материалам об административном правонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении гр. ФИО4, является наркотическим средством – марихуана. Масса марихуаны, высушенной при температуре 110?С до полной массы составила 3,12г.

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого – растительные вещества зеленого цвета, являющиеся наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса высушенного наркотического средства каннабис (марихуана) в перерасчете на весь образец (с учетом израсходованного количества), составили 216,95г, 222,40г. Общая масса наркотического средства каннабис (марихуана) составляет 439,35г.

Заключение эксперта № – № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого:1) наркотическое средство – каннабис (марихуана) из полимерного контейнера с навинчивающейся полимерной крышкой оранжевого цвета, на поверхности которой имеется бумажная этикетка с надписью «1,3 литра БАНКА для хранения продуктов», изъятое ДД.ММ.ГГГГ при производстве обыска, производимого в жилище, занимаемом ФИО4 по адресу: 

<

адрес>, наркотическое средство – каннабис (марихуана) из бумажного свертка, изъятое ДД.ММ.ГГГГ, в ходе личного досмотра ФИО7 и наркотическое средство – каннабис (марихуана) из бумажного свертка изъятое ДД.ММ.ГГГГ около 

<

адрес> края, представленные на экспертизу по материалам уголовного дела № однородны между собой и имеют единый источник происхождения; 2) наркотическое средство – каннабис (марихуана) из 5 (пяти) бумажных свертков, изъятое ДД.ММ.ГГГГ при производстве обыска, производимого в жилище, занимаемом, ФИО4 по адресу: 

<

адрес> представленные на экспертизу по материалам уголовного дела № однородны между собой и имеют единый источник происхождения; 3) наркотическое средство – каннабис (марихуана) из 2 (двух) полимерных пакетов, на которых имеется надпись «Whiskas», изъятое ДД.ММ.ГГГГ при производстве осмотра места происшествия, производимого в гараже № ГСК № расположенном по адресу: 

<

адрес> «А», арендуемом ФИО4, однородны между собой и имеют единый источник происхождения; 4) наркотическое средство – каннабис (марихуана) из полимерного контейнера с навинчивающейся полимерной крышкой зеленого цвета, на поверхности которой имеется бумажная этикетка с надписью «0,6 литра БАНКА для хранения продуктов», наркотическое средство – каннабис (марихуана) из бумажного свертка и наркотическое средство – каннабис (марихуана) из полимерной банки с надписью «56 % CACAO Dream Cacao», изъятые ДД.ММ.ГГГГ при производстве обыска, производимого в жилище, занимаемом ФИО4 по адресу: 

<

адрес> не однородны между собой и с остальными объектами. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: материалы проверки в отношении ФИО4, наркотическое средство – марихуана, общей массой 439,35 грамма (массы после исследования 216,91 и 222,36 грамм) и 3,12 грамма (масса после исследования 3,03 грамма); денежные средства на общую сумму 6 500 рублей; отрезки газеты и целые газеты, а также отрезки журналов и целые журналы.

Доказательства, подтверждающие вину ФИО4 в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, по факту незаконного хранения наркотических средств по адресу: 

<

адрес>.

Оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ и непосредственно исследованными в судебном заседании, показаниями свидетеля ФИО28 установлено, что он работает оперуполномоченным отдела по контролю за оборотом наркотиков Управления МВД России по г. Новороссийску, так, ДД.ММ.ГГГГ им проводились оперативно – розыскные мероприятия, направленные на установление лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств. Так, согласно информации, полученной оперативно – розыскным путем было установлено, что возможно в 

<

адрес> расположенной 

<

адрес> края, в которой гр. ФИО4, возможно хранит наркотическое средство – «марихуана». Находясь при исполнении своих непосредственных должностных обязанностей, он совместно с оперуполномоченными ФИО29 и ФИО30, проводил обыск в жилище, занимаемом ФИО4, по адресу: 

<

адрес>. Обыск производился на основании постановления о разрешении производства обыска в жилище Октябрьского районного суда 

<

адрес> края от ДД.ММ.ГГГГ, в целях отыскания и изъятия предметов и документов запрещенных в свободном гражданском обороте. Перед началом обыска им были приглашены понятые, которым был разъяснен порядок производства обыска и их права, обязанности и ответственность, а также всем участвующим лицам был разъяснен порядок производства обыска, предусмотренный статьей 182 УПК РФ и их права. В момент обыска сам ФИО4 дома не находился, присутствовал его супруга ФИО3 и её отец ФИО21 Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 15 минут до 18 часов 27 минут, был произведен обыск, в ходе производства которого, было обнаружено и изъято: 2 полимерные банки с вещественном растительного происхождения внутри; приспособление для курения с наслоениями темного цвета; 6 бумажных свертков с веществом растительного происхождения внутри и полимерная банка черного цвета с веществом растительного происхождения внутри; 4 полимерных пакета с клапан – замком с семенами внутри и полимерные пакеты с клапан – замком; отрезки бумаги и электронные весы; банкноты банка России номиналом 5 000 рублей – количество 41 шт., равные сумме 205 000 рублей; номиналом 2 000 рублей количество 3 шт., равные сумме 6 000 рублей, номиналом 1 000 рублей – количество 29 шт., равные сумме 29 000 рублей, номиналом 500 рублей – количество 5 шт., равные сумме 2 500 рублей. Все обнаруженное было предъявлено на обозрение участвующим лицам и понятым, на что ФИО3 и ФИО21 пояснили, что обнаруженное растительное вещество им не принадлежит и чем оно является им не известно. Затем, все обнаруженное было упаковано в полимерные пакеты, горловины которых обвязаны нитями, концы которых оклеены бумажной биркой, на которую нанесен пояснительный текст и подписи всех участвующих лиц и понятых. В ходе обыска ФИО3, пояснила, что обнаруженные и изъятые денежные средства в сумме 242 500 рублей принадлежат ей. По окончанию составления всех необходимых документов, понятые и участвующие лица, были ознакомлены с составленными документами, а правильность составления данных документов они заверили своими подписями, после чего им были отобраны краткие объяснения у них. 

Свидетель ФИО29 дал суду показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО28

Оглашенные в порядке ст.281 УПК РФ и непосредственно исследованные в судебном заседании, показания свидетеля ФИО30, аналогичны показаниям свидетеля ФИО28

Оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ и непосредственно исследованными в судебном заседании, показаниями свидетеля ФИО31 установлено, что она ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время была приглашена сотрудниками ОНК Управления МВД России по 

<

адрес>, для участия понятым при производстве обыска по адресу: 

<

адрес>, так как у неё было свободное время она ответила согласием, кроме того был приглашен и второй понятой. Перед началом осмотра, всем участвующим лицам был предъявлено постановление о производстве обыска в жилище Октябрьского районного суда 

<

адрес> края от ДД.ММ.ГГГГ, в целях отыскания и изъятия предметов и документов запрещенных в свободном гражданском обороте. Перед началом обыска сотрудником полиции был разъяснен порядок производства обыска и права, обязанности и ответственность, а также всем участвующим лицам был разъяснен порядок производства обыска, предусмотренный статьей 182 УПК РФ и их права. В момент обыска в квартире присутствовали ФИО3 и ФИО21 Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 15 минут до 18 часов 27 минут, был произведен обыск, в ходе производства которого, было обнаружено и изъято: 2 полимерные банки с веществом растительного происхождения внутри; приспособление для курения с наслоениями темного цвета; 6 бумажных свертков с веществом растительного происхождения внутри и полимерная банка черного цвета с веществом растительного происхождения внутри; 4 полимерных пакета с клапан – замком с семенами внутри и полимерные пакеты с клапан – замком; отрезки бумаги и электронные весы; банкноты банка России номиналом 5 000 рублей – количество 41 шт., равные сумме 205 000 рублей; номиналом 2 000 рублей количество 3 шт., равные сумме 6 000 рублей, номиналом 1 000 рублей – количество 29 шт., равные сумме 29 000 рублей, номиналом 500 рублей – количество 5 шт., равные сумме 2 500 рублей. Все обнаруженное было предъявлено на обозрение участникам осмотра, на что ФИО3 и ФИО21 пояснили, что обнаруженное растительное вещество им не принадлежит и чем оно является им не известно. Затем, всё обнаруженное было упаковано в полимерные пакеты, горловины которых обвязаны нитями, концы которых оклеены бумажной биркой, на которую нанесен пояснительный текст и подписи всех участвующих лиц и понятых. В ходе обыска ФИО3, пояснила, что обнаруженные и изъятые денежные средства в сумме 242 500 рублей принадлежат ей.

Оглашенные в порядке ст.281 УПК РФ и непосредственно исследованные в судебном заседании, показания свидетеля ФИО32, аналогичны показаниям свидетеля ФИО31

Свидетель ФИО3 суду показала, что она проживает по адресу: 

<

адрес>, совместно с супругом ФИО4 и ее отцом ФИО21 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 15 минут до 18 часов 27 минут, был произведен обыск, в присутствии понятых, в ходе которого, было обнаружено и изъято: 2 полимерные банки с вещественном растительного происхождения внутри; приспособление для курения с наслоениями темного цвета; 6 бумажных свертков с веществом растительного происхождения внутри и полимерная банка черного цвета с веществом растительного происхождения внутри; 4 полимерных пакета с клапан – замком с семенами внутри и полимерные пакеты с клапан – замком; отрезки бумаги и электронные весы; банкноты банка России номиналом 5 000 рублей – количество 41 шт., равные сумме 205 000 рублей; номиналом 2 000 рублей количество 3 шт., равные сумме 6 000 рублей, номиналом 1 000 рублей – количество 29 шт., равные сумме 29 000 рублей, номиналом 500 рублей – количество 5 шт., равные сумме 2 500 рублей. Все обнаруженное и изъятое было упаковано надлежащим образом. Все изъятое было упаковано в полимерные пакеты, горловины которых обвязаны нитями, свободные края которых опечатаны бумажной биркой, на которой она и все участвующие лица поставили свои подписи. Также пояснила, что денежные средства в сумме 242 500 рублей изъятые в ходе обыска, она занимала у своего знакомого ФИО5, для досрочного погашения кредита в сумме 500 000 рублей, частично погасила задолженность по кредитным обязательствам, а денежные средства в сумме 242 500 рублей остались, просила приобщить к материалам уголовного дела копию договора о займе. О том, что ее супруг хранит наркотические средства в доме и в гараже ей ничего не было известно, о том, что в ходе произведенного обыска было изъято наркотическое средство – «марихуана», она узнала от сотрудников полиции.

Оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ и непосредственно исследованными в судебном заседании, показаниями свидетеля ФИО17, изложенными выше. 

Оглашенные в порядке ст.281 УПК РФ и непосредственно исследованные в судебном заседании, показания свидетеля ФИО18, аналогичны показаниям свидетеля ФИО17 

Протокол обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе обыска в жилище ФИО4 по адресу: 

<

адрес>, производимого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 15 минут до 18 часов 27 минут, оперуполномоченным ОНК УМВД России по 

<

адрес> ФИО28, в присутствии понятых ФИО31 и ФИО33, и с участием оперуполномоченных ОНК УМВД России по 

<

адрес> ФИО29, ФИО30; ФИО34, ФИО35, на основании постановления от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, в целях отыскания и изъятия предметов и документов запрещенных в свободном гражданском обороте. В ходе обыска было обнаружено и изъято: 2 полимерных банки с веществом растительного происхождения внутри; приспособление для курения с наслоениями темного цвета; 6 бумажных свертков с веществом растительного происхождения внутри и полимерная банка черного цвета с веществом растительного происхождения внутри; 4 полимерных пакета с клапан – замком с семенами внутри и полимерные пакеты с клапан – замком; отрезки бумаги и электронные весы; банкноты банка России номиналом 5000 рублей – количество 41 шт., равные сумме 205000 рублей; номиналом 2000 рублей – количество 3 шт., равные сумме 6000 рублей, номиналом 1000 рублей – количество 29 шт., равные сумме 29 000 рублей, номиналом 500 рублей – количество 5 шт., равные сумме 2500 рублей

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено наркотическое средство – марихуана, общей массой 140, 22 грамма; семена конопли; приспособление для курения (бонг); электронные весы «POCKET SCALE». Осмотренные предметы признаны вещественным доказательством и помещены в камеру вещественных доказательств.

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены денежные средства на общую сумму 242 500 рублей, которые признаны вещественным доказательством и помещены в бухгалтерию. 

Протокол осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены материалы проверки в отношении ФИО4, содержащие протокол обыска от ДД.ММ.ГГГГ, которым изъято наркотическое средство – марихуана, общей массой 140, 22 грамма, семена конопли, приспособление для курения (бонг); электронные весы «POCKET SCALE» и денежные средства на общую сумму 242 500 рублей. Осмотренные документы признаны вещественным доказательством, хранятся в материалах уголовного дела. 

Протокол проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому подозреваемый ФИО4, проявив преступную осведомленность, добровольно указал место, время и обстоятельства совершенного им преступления, по факту приобретения и хранения наркотического средства – марихуана, общей массой 140, 22 грамма. 

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого изъятые ДД.ММ.ГГГГ и представленные на экспертное исследование по материалам уголовного дела №: 1) растительные вещества зеленого цвета, являются наркотическим средством – марихуана. Массы высушенного наркотического средства марихуана 2,42г, 2,44г, 1,69г, 2,43г, 2,42г, 1,41г, 2,39г, 115,28г, 9,74г. Общая масса наркотического средства марихуана 140,22г; 2) наслоения вещества коричневого цвета, обнаруженные на внутренней поверхности приспособления для курения (бонг), содержат в своем составе следовые количества наркотические средства тетрагидроканнабинола; 3) наслоения вещества зеленого цвета, обнаруженные на внутренней на внутренней и внешней поверхности электронных весов, содержат в своем в своем составе следовые количества наркотического средства тетрагидроканнабинола; 4) в составе семян серо – зеленого цвета веществ, входящих в действующие на территории России «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», «Список сильнодействующих веществ» и «Список ядовитых» в пределах чувствительности используемых методов исследования не обнаружено. 5) на внутренней поверхности 10 (десяти) прозрачных бесцветных полимерных пакетов и на поверхности 6 (шести) отрезков глянцевой бумаги веществ, входящих в действующие на территории России «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», «Список сильнодействующих веществ» и «Список ядовитых» в пределах чувствительности используемых методов исследования не обнаружено;

Заключение эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого:1) наркотическое средство – каннабис (марихуана) из полимерного контейнера с навинчивающейся полимерной крышкой оранжевого цвета, на поверхности которой имеется бумажная этикетка с надписью «1,3 литра БАНКА для хранения продуктов», изъятое ДД.ММ.ГГГГ при производстве обыска, производимого в жилище, занимаемом ФИО4 по адресу: 

<

адрес>, наркотическое средство – каннабис (марихуана) из бумажного свертка, изъятое ДД.ММ.ГГГГ, в ходе личного досмотра ФИО7 и наркотическое средство – каннабис (марихуана) из бумажного свертка изъятое ДД.ММ.ГГГГ около 

<

адрес> 

<

адрес> края, представленные на экспертизу по материалам уголовного дела № однородны между собой и имеют единый источник происхождения; 2) наркотическое средство – каннабис (марихуана) из 5 (пяти) бумажных свертков, изъятое ДД.ММ.ГГГГ при производстве обыска, производимого в жилище, занимаемом, ФИО4 по адресу: 

<

адрес> представленные на экспертизу по материалам уголовного дела № однородны между собой и имеют единый источник происхождения; 3) наркотическое средство – каннабис (марихуана) из 2 (двух) полимерных пакетов, на которых имеется надпись «Whiskas», изъятое ДД.ММ.ГГГГ при производстве осмотра места происшествия, производимого в гараже № ГСК № расположенном по адресу: 

<

адрес>», арендуемом ФИО4, однородны между собой и имеют единый источник происхождения; 4) наркотическое средство – каннабис (марихуана) из полимерного контейнера с навинчивающейся полимерной крышкой зеленого цвета, на поверхности которой имеется бумажная этикетка с надписью «0,6 литра БАНКА для хранения продуктов», наркотическое средство – каннабис (марихуана) из бумажного свертка и наркотическое средство – каннабис (марихуана) из полимерной банки с надписью «56 % CACAO Dream Cacao», изъятые ДД.ММ.ГГГГ при производстве обыска, производимого в жилище, занимаемом ФИО4 по адресу: 

<

адрес> не однородны между собой и с остальными объектами. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: материалы проверки в отношении ФИО4, наркотическое средство – марихуана, общей массой 140, 22 грамма (массой после исследования 139,86 грамма); семена конопли; приспособление для курения (бонг); электронные весы «POCKET SCALE»; денежные средства на общую сумму 242 500 рублей. 

Доказательства, подтверждающие вину ФИО4 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, по факту сбыта наркотического средства ФИО6 

Оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ и непосредственно исследованными в судебном заседании, показаниями свидетеля ФИО6 установлено, что он примерно с ДД.ММ.ГГГГ года знаком с ФИО4, в виду рода своей деятельности, он обращался к ФИО4 для оформления рекламных плакатов багетом. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 00 минут, более точное время он не помнит, на его абонентский номер телефона – № позвонил знакомый ФИО2 и предложил встретиться, не поясняя подробностей, на что он ответил согласием и сообщил ему о том, что находится около автозаправочной станции, рассоложенной по адресу: 

<

адрес> «А», куда подъехал ФИО2 на своем автомобиле, точное время встречи он пояснить не может. При встрече ФИО2 предложил ему употребить наркотическое средство марихуана, на что он ответил согласием, так как ему захотелось поднять настроение и расслабиться. После чего он сел к нему на переднее пассажирское сиденье его автомобиля «Lada Largus», государственный регистрационный знак №, в кузове белого цвета. ФИО2 поинтересовался у него, может ли он оказать помощь, в приобретении наркотического средства – марихуана, на что он ответил, что может поинтересоваться у своего знакомого ФИО4, в виду того, что он ранее заходил в его гараж, в котором присутствовал остаточный запах марихуаны, в связи с чем, предположил, что он может ему помочь в приобретении марихуаны, весом на 1 000 рублей. Желает пояснить, что он не рассказывал ФИО2 о своем знакомстве с ФИО4 После этого, ФИО2 передал ему 500 рублей и 500 рублей он добавил из своих денежных средств, после чего сообщил ФИО2 о необходимости проехать к ГСК №, расположенному по 

<

адрес>, точный адрес ему не известен, на что он согласился и они на автомобиле, проехали по указанному адресу. Заехав в указанный ГСК, он попросил остановиться возле одного из гаражей, в тот момент, когда ФИО2 остановил автомобиль, он вышел и прошел к гаражу, расположенному во втором проезде справа, номер гаража он не помнит, но при необходимости может показать визуально. Данный гараж арендует его знакомый ФИО4, который как он предполагал употребляет наркотическое средство – марихуана. После того, как он зашел в указанный гараж, он увидел ФИО4, который находился в гараже один, после этого он спросил у него, сможет ли он ему помочь в приобретении марихуаны, на что он ответил, что ему поможет в данном вопросе, после чего передал бумажный сверток с наркотическим средством – марихуаной, за это он передал ему 1 000 рублей. После этого он вышел из гаража и вернулся в автомобиль, где его дожидался ФИО2, и они сразу же направились обратно к автозаправочной станции «Дюрсо», во время движения он находясь в автомобиле ФИО2 положил на панель, расположенную около рычага переключения, положил вышеуказанный сверток полученный от ФИО4 При подъезде к заправочной стации их остановили сотрудники ДПС, за не пристегнутый ФИО2 ремень безопасности, остановив автомобиль ФИО2 открыл дверь и бросил сверток на землю, что было замечено сотрудниками полиции, в его присутствие и присутствии двух понятых, при участии ФИО2 был произведен осмотр места происшествия, которым является участок местности около 

<

адрес>, в ходе которого был обнаружен бумажный сверток с веществом растительного происхождения на вид, являющимся наркотическим средством – марихуана, которое они совместно с ФИО2 приобрели для личного употребления без цели сбыта. Содержимое из бумажного свертка, сотрудниками полиции было пересыпано на бумажный лист формата «А4», после чего, фрагмент бумаги в котором ранее находилось растительное вещество было помещено в полимерный пакет, горловина пакета обвязано нитью, концы нити скреплены бумажной биркой, сложенной вдвое, на которую нанесен пояснительный текст и поставлены ими подписи. Бумажный сверток с наркотическим средством – марихуана было помещено в полимерный пакет, горловина пакета обвязано нитью, концы нити скреплены бумажной биркой, сложенной вдвое, на которую нанесен пояснительный текст и поставлены ими подписи.

Оглашенные в порядке ст.281 УПК РФ и непосредственно исследованные в судебном заседании, показания свидетеля ФИО2, аналогичны оказаниям свидетеля ФИО6

Оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ и непосредственно исследованными в судебном заседании, показаниями свидетеля ФИО43 установлено, что он работает оперуполномоченным отдела по контролю за оборотом наркотиков Управления МВД России по 

<

адрес>, так, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14 часов 00 минут он находился около 

<

адрес> расположенной по адресу: 

<

адрес> где совместно с оперуполномоченным ОНК Управления МВД России по г. Новороссийску ФИО64. и сотрудниками ОР ДПС Управления МВД России по 

<

адрес>, проводил оперативно – розыскные мероприятия, направленные на установление лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств. Примерно в то же время и дату, за не пристегнутый ремень безопасности, был остановлен водитель автомобиля «Lada Largus», государственный регистрационный знак № регион, в кузове белого цвета, также на пассажирском сиденье находился мужчина. Позже были установлены их личности, водителем автомобиля оказался ФИО36, а пассажиром ФИО6 После того, как указанный автомобиль остановился, выходя из него ФИО2, бросил на землю бумажный сверток, что было им замечено. С целью предполагаемого изъятия из незаконного оборота наркотических средств, психотропных веществ или предметов запрещенных к гражданскому обороту, были приглашены двое понятых, ими оказались ФИО37 и ФИО38 Перед началом, понятым и участвующим лицам были разъяснены их права и порядок производства осмотра места происшествия. После чего, в период времени с 15 часов 40 минут до 16 часов 10 минут был осмотрен участок местности прилегающего к дому 

<

адрес> края. В ходе данного осмотра на бетонном покрытии был обнаружен бумажный сверток, который им, в полимерных перчатках был развернут, а его содержимое представлено на обозрение понятым и участвующим лицам, внутри бумажного свертка находилось растительное вещество на вид. Затем, данное вещество им было пересыпано на белый лист формата А4, затем упаковано в полимерный пакет, горловину которого он перевязал нитью, к концам которой прикрепил бирку сложенную вдвое, на которой расписались все участники осмотра. По окончанию осмотра, он задал вопрос участвующим в осмотре лицам: ФИО6 и ФИО2, чем является обнаруженное и кому оно принадлежит, на что ФИО6 уверенно ответил, что вещество находящееся внутри свертка является коноплей или марихуаной, что ему точно не известно, которое он приобрел для совместного употребления с ФИО2, употребить путем курения. Кроме того, своим поведением ФИО6 и ФИО2, вызывали подозрение в употреблении наркотических средств или алкоголя, так как их движения не были скоординированными, реакция была замедлена, имелся незначительный тремор рук, а также покраснение склер глаз, в свою очередь ФИО6 и ФИО2, было предложено пройти медицинское освидетельствование, от прохождения которого ФИО6 и ФИО2, отказались, совершив тем самым административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, было принято решение о их задержании и доставлении в отдел по контролю за оборотом наркотиков Управления МВД России по г. Новороссийску, где были составлены в отношении них административные материалы. 

Оглашенные в порядке ст.281 УПК РФ и непосредственно исследованные в судебном заседании, показания свидетелей ФИО39, ФИО40, ФИО41 аналогичны показаниям свидетеля ФИО43

Оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ и непосредственно исследованными в судебном заседании, показаниями свидетеля ФИО42 установлено, что он ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 00 минут шел мимо 

<

адрес> края, в тот момент, к нему обратился сотрудник полиции ФИО43, который представился и предъявил служебное удостоверение, после чего он предложил поучаствовать в качестве понятого при следственном действии. Так как у него было свободное время, он согласился поучаствовать понятым. Также, был приглашен второй понятой, ею оказалась ранее не знакомая ему девушка, данные которой он не запомнил. Находясь около вывески с надписью «отдел по расследованию преступлений на обслуживаемой территории отдела полиции (по обслуживанию Южного района) СУ УМВД по г. Новороссийску», куда подошли участники следственного действия, а также следователь, которая представилась и представила ранее не знакомого ему мужчину, им оказался – ФИО6. Перед тем, как начать проверку показаний на месте следователь разъяснила всем участвующим в данном следственном действии лицам права, ответственность, а также порядок производства проверки показаний на месте свидетелем, кроме того ему и второму понятому, следователь разъяснила их права и ответственность, предусмотренные ст. 60 УПК РФ. Также следователь разъяснила ФИО6, на его право отказаться от дачи показаний, предупредив его о том, что при согласии дать показания, они могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе и в случае его последующем отказе от этих показаний, на что ФИО6 сказал, что ему его права разъяснены и понятны и что он желает провести проверку его показаний на месте. После чего, ФИО6 сообщил, что необходимо проехать в ГСК №, после чего все участники следственного действия проследовали к служебному автомобилю и проехали по адресу, который пожелал указать ФИО6 Находясь на месте, все участники подошли к гаражу номерной табличкой №, после чего ФИО6 указал рукой на данный гараж, добровольно и с полной уверенностью пояснил, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 00 минут, более точное время ему не известно, так как он не смотрел на часы, подошёл к данному гаражу, где увидел знакомого ФИО4, к которому обратился с просьбой приобрести наркотическое средство – марихуана, на что ФИО4 согласился, после чего передал сверток с наркотическим средством – марихуана, в свою очередь ФИО6 передал денежные средства в размере 1000 рублей, купюрами с номиналом по 500 рублей. После чего, он взял сверток, какой рукой не запомнил, и отнес в рядом припаркованный автомобиль «Lada Largus», где его ожидал ФИО2, с которым они вместе хотели употребить наркотическое средство, для этого направились к 

<

данные изъяты> но на пути движения, на автомобиле «Lada Largus» под управлением ФИО2 около 

<

адрес>, были остановлены сотрудниками ДПС. Подъехав к указанному дому выйдя из автомобиля он выбросил на землю сверток с наркотическим средством – марихуана внутри, которое было приобретено у ФИО4, что было замечено сотрудниками ДПС, а после чего наркотическое средство было изъято осмотром места происшествия. Также он пояснил, что сверток ФИО2 он не передавал, а положил в автомобиле ФИО2 на панель, расположенную около рычага переключателя ручного тормоза. На этом следственное действие было окончено. После чего, следователь составила протокол проверки показаний на месте, ознакомила их с протоколом путем личного прочтения каждым, далее все участники следственного действия расписались в протоколе, так как все, что было в нем указано правильно и соответствовало действительности. При проверке показаний ФИО6 на месте никаких следов преступлений, наркотических средств, иных предметов, имеющих значения для уголовного дел не обнаружено и не изъято. ФИО6, показания давал внятно, четко и ясно, пояснив на месте обстоятельства совершенного им преступления.

Оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ и непосредственно исследованными в судебном заседании, показаниями свидетеля ФИО44, аналогичны показаниям свидетеля ФИО42

Оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ и непосредственно исследованными в судебном заседании, показаниями свидетеля ФИО17, изложенными выше. 

Оглашенные в порядке ст.281 УПК РФ и непосредственно исследованные в судебном заседании, показания свидетеля ФИО18, аналогичны показаниям свидетеля ФИО17 

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 40 минут до 16 часов 10 минут, оперуполномоченным ОНК УМВД России по 

<

адрес> ФИО43, в присутствии понятых ФИО37 и ФИО38, и с участием ФИО6, ФИО2, оперуполномоченного ОНК УМВД России по 

<

адрес> ФИО39, инспектора ДПС ФИО40, был осмотрен участок местности по адресу: 

<

адрес> При производстве осмотра места происшествия было обнаружено и изъято: бумажный сверток с веществом растительного происхождения.

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен сверток с наркотическим средством – марихуана, массой после исследования 2,22 грамма и первоначальная упаковка – отрезок журнала, изъятое в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ, которое ФИО6 приобрел у ФИО4, для совместного употребления и ФИО2 

Протокол проверки показаний на месте свидетелем ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО6, добровольно указал на место приобретения бумажного свертка с наркотическим средством – марихуана, массой после исследования 2,22 грамма, добровольно пояснив, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 20 минут, более точное время ему не известно, так как тот не смотрел на часы, подошёл к данному гаражу, где увидел ФИО4, к которому обратился с просьбой приобрести наркотическое средство – марихуана, на что ФИО4 согласился, после чего передал сверток с наркотическим средством - марихуана, в свою очередь ФИО45 передал денежные средства в размере 1000 рублей, купюрами с номиналом 500 рублей. После чего, тот взял сверток, какой рукой не запомнил, и отнес в рядом припаркованный автомобиль «Lada Largus», где его ожидал ФИО2, с которым те вместе хотели употребить наркотическое средство, для этого направились к автозаправочной станции «Дюрсо», но на пути движения, на автомобиле «Lada Largus» под управлением ФИО2 около 

<

адрес> «А» по 

<

адрес>, были остановлены сотрудниками ДПС. Подъехав к указанному дому выйдя из автомобиля выбросил на землю сверток с наркотическим средством «Марихуана», которое было приобретено у ФИО4, что было замечено сотрудниками ДПС, а после чего наркотическое средство было изъято осмотром места происшествия. Также тот пояснил, что сверток ФИО58 тот не передавал, а положил на автомобильную панель в автомобиле ФИО2, расположенную около рычага переключателя ручного тормоза.

Протокол осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены материалы проверки в отношении ФИО4 и административного производства в отношении ФИО6 и ФИО2, содержащие протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, которым изъято наркотическое средство – марихуана, общей массой 2,22 грамма, которые были признаны в качестве вещественного доказательства по уголовному делу. Осмотренные документы хранятся в уголовном деле. Осмотренные предметы помещены в камеру хранения вещественных доказательств. 

Протокол очной ставки между свидетелем ФИО24 и подозреваемым ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО24 пояснил, что: ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО4 был изъят бумажный сверток с наркотическим средством – марихуана, мобильный телефон и денежные средства в сумме 6 500 рублей, после чего им был опрошен ФИО4, показал следующее: в ДД.ММ.ГГГГ года он оборудовал гараж № 

<

адрес> по 

<

адрес>, для выращивания «марихуаны», в котором в ДД.ММ.ГГГГ года посадил около тридцати семян конопли, из которых взошли двадцать четыре. ДД.ММ.ГГГГ он продал ФИО6 наркотическое средство «марихуану», а именно одну коробку (сверток) за тысячу рублей. При этом у себя дома он хранил около 100 грамм марихуаны в банке рядом с телевизором и около пяти свертков, марихуану тот взвешивал на электронных весах и упаковывал в бумагу, которую брал в магазине «Магнит». В гараже № 

<

адрес> он хранил около 500 грамм «марихуаны» и двадцать четырех кустов выращивал в гараже № в 

<

адрес>, данную «марихуану» он хранил для личного употребления. ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 05 минут по адресу: 

<

адрес> около 

<

адрес>, к нему подошли ранее не знакомые люди, которые представились сотрудниками полиции, при этом показали служебные удостоверении и заподозрили его в употреблении наркотических средств, так же предложили пройти медицинское освидетельствование на состояние наркотического опьянения на, что тот ответил отказом. Далее его доставили в отдел по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, для составления административного материала по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ и дачи объяснения по данному факту. В ходе проведения его личного досмотра в период времени с 16 часов 30 минут по 16 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, в боковом кармане брюк, надетых на нем, был обнаружен бумажный свёрток с растительным веществом внутри. Далее в левом наружном кармане куртки, надетой на нем, был обнаружен мобильный телефон марки «Samsung» в корпусе белого цвета, с сим – картой оператора сотовой связи МТС и абонентским номером №. Во внутреннем кармане куртки, одетой на нем, было обнаружено портмоне коричневого цвета, в котором находись денежные средства в сумме 6 500 рублей. Из изъятых у него денежных средств, две купюры номиналом 1 000 (одна тысяча) рублей, тот получил за проданные ранее две коробки «Марихуаны», одну из которых он продал ФИО6 В период времени с 16 часов 46 минут по 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, протоколом личного досмотра изъято все обнаруженное было помещено в 3 полимерных пакета, которые были обвязаны нитями, концы нитей оклеены бирками, на которые нанесены пояснительные записи и подписи всех участвующих лиц, имеет рукописные подписи, выполненную чернилами синего цвета. 

Подозреваемый ФИО4, показания свидетеля ФИО46 подтвердил частично, пояснив, что сверток с наркотическим средством – марихуана он передал ФИО6 за 1 000 рублей. 

Протокол очной ставки между свидетелем ФИО6 и подозреваемым ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО6 пояснил, что: ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, он встретился с его знакомым ФИО2 около автозаправочной станции, рассоложенной по адресу: 

<

адрес> куда подъехал ФИО2 на своем автомобиле «Lada Largus», государственный регистрационный знак №, в кузове белого цвета, точное время встречи он пояснить не может. При встрече ФИО2 предложил ему употребить наркотическое средство марихуана, на что он ответил согласием. После того, как он сел к нему на переднее пассажирское сиденье его автомобиля ФИО2, тот поинтересовался у него, может ли он оказать помощь, в приобретении наркотического средства - марихуана, на что он ответил, что может поинтересоваться у его знакомого ФИО4, при этом ФИО2 не был знаком с ФИО4 После этого, ФИО2 передал ему 500 рублей и 500 рублей он добавил из своих денежных средств, после чего сообщил ФИО2, что нужно проехать к ГСК №, расположенному по 

<

адрес>, точный адрес ему не известен, на что тот согласился и они не автомобиле, проехали по указанному ним адресу. Заехав в указанный ГСК, он попросил остановиться возле одного из гаражей, в тот момент, когда ФИО2 остановил автомобиль, он вышел и прошел к гаражу, расположенному во втором проезде справа, номер гаража он не помнит, но при необходимости сможет показать визуально. Данный гараж арендует его знакомый ФИО4, который как он предполагал употребляет наркотическое средство - марихуана. После того, как он зашел в указанный гараж, он увидел ФИО4, который находился в гараже один, после этого он спросил у него, сможет ли тот ему помочь в приобретении марихуаны, на что тот ответил, что ему поможет в данном вопросе, после чего передал бумажный сверток с наркотическим средством - марихуаной, за это он передал ему 1 000 рублей. После этого он вышел из гаража и вернулся в автомобиль, где его дожидался ФИО2, и они сразу же направились обратно к 

<

адрес> во время движения он находясь в автомобиле ФИО2 положил на панель, расположенную около рычага переключения, положил вышеуказанный сверток полученный от ФИО4 При подъезде к заправочной стации их остановили сотрудники ДПС, за не пристегнутый ФИО2 ремень безопасности, остановив автомобиль ФИО2 открыл дверь и бросил сверток на землю, что было замечено сотрудниками полиции, в его присутствие и присутствии двух понятых, при участии ФИО2 был произведен осмотр места происшествия, которым является участок местности около 

<

адрес> 

<

адрес>, в ходе которого был обнаружен бумажный сверток с веществом растительного происхождения, являющимся наркотическим средством – марихуана массой 2,22 грамма., которое они совместно с ФИО2, приобрели для личного употребления без цели сбыта.

Подозреваемый ФИО4, показания свидетеля ФИО6 подтвердил полностью, пояснил: так взаимоотношения между ними были дружеские он решил угостить ФИО6 наркотическим средством марихуана из собственного урожая, передав ему бумажный сверток с наркотическим средством. За наркотическое средством марихуана, ФИО6 передал ему денежные средства в сумме 1 000 рублей. 

Протокол проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому подозреваемый ФИО4, проявив преступную осведомленность, добровольно указал место, время и обстоятельства совершенного им преступления, по факту сбыта наркотического средства – марихуана, общей массой 2,22 грамма ФИО6 

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого вещество растительного происхождения, зеленого и темно – зеленого цвета, представленное на экспертизу, в одном бумажном свертке, по материалам КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством – марихуана. Масса марихуаны, высушенной при температуре 110°С до постоянной массы составила 2,22 г. Масса марихуаны, высушенной при температуре 110°С до постоянной массы после производства данной экспертизы составила 2,13 г.

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого:1) наркотическое средство – каннабис (марихуана) из полимерного контейнера с навинчивающейся полимерной крышкой оранжевого цвета, на поверхности которой имеется бумажная этикетка с надписью «1,3 литра БАНКА для хранения продуктов», изъятое ДД.ММ.ГГГГ при производстве обыска, производимого в жилище, занимаемом ФИО4 по адресу: 

<

адрес>, наркотическое средство – каннабис (марихуана) из бумажного свертка, изъятое ДД.ММ.ГГГГ, в ходе личного досмотра ФИО7 и наркотическое средство – каннабис (марихуана) из бумажного свертка изъятое ДД.ММ.ГГГГ около 

<

адрес> края, представленные на экспертизу по материалам уголовного дела № однородны между собой и имеют единый источник происхождения; 2) наркотическое средство – каннабис (марихуана) из 5 (пяти) бумажных свертков, изъятое ДД.ММ.ГГГГ при производстве обыска, производимого в жилище, занимаемом, ФИО4 по адресу: 

<

адрес> представленные на экспертизу по материалам уголовного дела № однородны между собой и имеют единый источник происхождения; 3) наркотическое средство – каннабис (марихуана) из 2 (двух) полимерных пакетов, на которых имеется надпись «Whiskas», изъятое ДД.ММ.ГГГГ при производстве осмотра места происшествия, производимого в гараже № ГСК № расположенном по адресу: 

<

адрес> «А», арендуемом ФИО4, однородны между собой и имеют единый источник происхождения; 4) наркотическое средство – каннабис (марихуана) из полимерного контейнера с навинчивающейся полимерной крышкой зеленого цвета, на поверхности которой имеется бумажная этикетка с надписью «0,6 литра БАНКА для хранения продуктов», наркотическое средство – каннабис (марихуана) из бумажного свертка и наркотическое средство – каннабис (марихуана) из полимерной банки с надписью «56 % CACAO Dream Cacao», изъятые ДД.ММ.ГГГГ при производстве обыска, производимого в жилище, занимаемом ФИО4 по адресу: 

<

адрес> не однородны между собой и с остальными объектами. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: материалы проверки в отношении ФИО4 и административного производства в отношении ФИО6 и ФИО2; наркотическое средство – марихуана, массой 2,22 г грамма (массой после исследования 2,13 грамма); 

Доказательства, подтверждающие вину ФИО4 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, по факту сбыта наркотического средства ФИО7

Свидетель ФИО7 показал, что он ДД.ММ.ГГГГ года знаком с ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время он созвонился с ФИО4, которому сообщил, что хочет приобрести рамку для фотографий, договорившись о времени и встрече. ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 44 минуты он вновь созвонился с ФИО4, который сообщил, что ему необходимо подъехать к ГСК № по адресу: 

<

адрес> где у него имеется гараж со всем необходимым для изготовления багетов. Примерно в тоже время он подъехал по указанному адресу и прошел к гаражу, в котором находился ФИО4, он был там один, номер гаража он не запомнил. После выбора необходимого размера рамки для картины он разговорился на различные темы с ФИО4, который сообщил, что у него имеется «Трава», так называемая в обиходе наркотическое средство – марихуана, которую предложил попробовать, на что он согласился, так как никогда ранее не употреблял наркотические средства, а ему захотелось попробовать, для расслабления и поднятия своего настроения. После чего, находясь в том же месте и время, ФИО4 передал ему бумажный сверток, который сразу же он положил в правый карман куртки надетой на нем, где оставил хранить до обнаружения сотрудниками полиции. После чего, он сел в свой автомобиль марки «Mercedes – Benz C180», государственный регистрационный знак №, в кузове белого цвета и направился вверх по 

<

адрес>, где проезжая около 

<

адрес>, в 15 часов 30 минут того же дня, он был остановлен сотрудниками ДПС, которыми был произведен личный досмотр и транспортного средства на котором он передвигался. Перед началом личного досмотра, ему и понятым были разъяснены права. На вопрос сотрудника полиции, имеются ли при нем наркотические средства или иные запрещенные вещества, которые он желает добровольно выдать, ответил, что да имеются, и достал из правого кармана куртки надетой на нем сверток, который ему передал ФИО4 при вышеуказанных обстоятельствах, который положил на капот автомобиля ДПС. После чего, были приглашены двое понятых, в присутствии которых сверток был развернут, а его содержимое представлено на обозрение всем участвующим лицам, внутри свертка находилось вещество растительного происхождения, на вопрос сотрудника, что находится внутри свертка и чем оно является, он ответил, что внутри свертка находится марихуана и принадлежит ему, после чего было предложено пройти медицинское освидетельствование, на что он отказался, так как за сутки до этого он употреблял алкоголь и у него имелись остаточные последствия употребления алкоголя. Далее он был доставлен в отдел по контролю за оборотом наркотических средств, где был опрошен и в отношении него составлены административные материалы. В виду того, что он испытывал стресс, он сообщил сотрудникам полиции неверную информацию о том, что передал ФИО4 денежные средства в сумме 1 000 рублей в счет приобретения наркотического средства, денежные средства он не передавал, а ФИО4 передал ему наркотическое средство – марихуана бесплатно, для личного употребления без цели сбыта. 

Оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ и непосредственно исследованными в судебном заседании, показаниями свидетеля ФИО47 установлено, что он работает инспектором ДПС ОР ДПС Управления МВД России по г. Новороссийску, так, им совместно с сотрудниками ДПС ФИО48 и ФИО49 был остановлен автомобиль марки «Mercedes Benz», модель С – 180, государственный регистрационный знак №, в кузове белого цвета, водитель которого передвигался на автомобиле с не пристегнутым ремнем безопасности. При остановки данного транспортного средства, были установлены полные данные водителя, им оказался – ФИО7, который заметно нервничал, а по его внешним признакам можно было предположить, что он употребил алкогольную продукцию или наркотические средства, так как его склеры глаз были заметно покрасневшими, также кожа лица была покрасневшая, а общее поведение не соответствовало обстановке. С целью проведения досмотра транспортного средства, на установление всех обстоятельств, а также выявлении наркотических средств, психотропных веществ или запрещенных к гражданскому обороту предметов, были приглашены двое понятых, ими оказались ФИО50 и ФИО51, которым перед началом досмотра, были разъяснены права и порядок составления административных материалов, а также участвующему лицу – ФИО7 были разъяснены его права и порядок производства досмотра. После чего, ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 41 минуту был произведен досмотр автомобиля «Mercedes Benz», государственный регистрационный знак № регион, в ходе которого ничего не обнаружено и не изъято. В свою очередь, ФИО7 было предложено пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянение, на что ФИО7 отказался. В связи с этим, в отношении ФИО7 был составлен протокол, об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ. После этого, было принято решение о личном досмотре ФИО7, перед началом которого, также всем участникам были разъяснены их права и порядок оформления протоколов. Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 10 минут по 16 часов 30 минут, в ходе личного досмотра ФИО7 и изъятия вещей и документов, на вопрос, имеются ли при нем наркотические средства, психотропные вещества, или предметы запрещенные к гражданскому обороту, ФИО7, ответил, что да, имеются. После чего, из правого кармана куртки надетой на нем достал бумажный сверток и положил на служебный автомобиль ДПС. Данный сверток им был развернут, а его содержимое представлено на обозрение всем участвующим лицам. Внутри свертка находилось вещество на вид растительного происхождения. На вопрос заданный ФИО7, чем является обнаруженное и кому оно принадлежит, ФИО7 ответил, что данное вещество является – марихуаной, которое он приобрел для личного употребления, без цели сбыта. Затем, указанный сверток с растительным на вид веществом, был упакован в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, свободные концы которой оклеены бумажной биркой, на которой расписались понятые и ФИО7, также они расписались в оформленных протоколах.

Оглашенные в порядке ст.281 УПК РФ и непосредственно исследованные в судебном заседании, показания свидетелей ФИО48 и ФИО49, аналогичны показаниям свидетеля ФИО47

Оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ и непосредственно исследованными в судебном заседании, показаниями свидетеля ФИО50 установлено, что он ДД.ММ.ГГГГ был приглашен сотрудниками ОР ДПС Управления МВД России по г. Новороссийску для участия в качестве понятого для проведения досмотра транспортного средства и личного досмотра не известного ему ранее гражданина, так как он имеет активную гражданскую позицию, он согласился поучаствовать понятым, также был приглашен второй понятой. Перед началом, понятым были разъяснены права и порядок досмотра транспортного средства и личного досмотра, а также участвующим лицам были разъяснены их права и порядок оформления протоколов. Кроме того, от сотрудников полиции ему стало известно, что досматриваемое лицо совершило административное правонарушение. Также, перед началом досмотра, ранее неизвестный ему гражданин представился ФИО7 Досмотр транспортного средства, на котором последний передвигался и его личный досмотр, производились по адресу: 

<

адрес>. Далее, в тот же день, в 15 часов 41 минуту был начат досмотр транспортного средства, а именно автомобиля марки «Mercedes Benz», государственный регистрационный знак № регион, в кузове белого цвета, находящимся под управлением ФИО7, который он открыл штатным ключом. В ходе досмотра транспортного средства наркотических средств, психотропных веществ, либо предметов запрещенного к гражданскому обороту обнаружено и изъято не было. После этого, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 10 минут до 16 часов 30 минут был произведен личный досмотр ФИО7 В ходе которого, ФИО7 достал из правого кармана куртки надетой на нем бумажный сверток и положил его на капот автомобиля сотрудника ДПС. Затем данный сверток был развернут сотрудником ДСП, а его содержимое представлено на обозрение всем участникам, тогда он увидел, что внутри свертка находилось рассыпчатое на вид растительное вещество (сухое). На вопрос, заданный ФИО7 сотрудником полиции, что находится внутри бумажного свертка и чем оно является, он уверенно ответил, что внутри свертка находится наркотическое средство – марихуана, которое он приобрел для личного употребления, без цели сбыта. На этом личный досмотр был окончен, обнаруженное и изъятое вещество в свертке, было упаковано в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, способом исключающим свободный доступ, концы нити оклеены бумажной биркой, на которую сотрудником полиции был нанесен пояснительный текст, после этого, он и остальные участвующие лица поставили свои подписи, а также расписались в протоколах. 

Оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ и непосредственно исследованными в судебном заседании, показаниями свидетеля ФИО52 установлено, что он работает оперуполномоченным отдела по контролю за оборотом наркотиков Управления МВД России по г. Новороссийску, так, ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 25 минут ФИО7, находясь по адресу: 

<

адрес>, с признаками наркотического опьянения, вызванного потреблением наркотических средств, а именно покраснение склер глаз, реакция, не соответствующая реальной обстановки, заторможенная речь, который не выполнил законное требование уполномоченного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, от прохождения которого ФИО7, отказался. После чего, в отношении ФИО7 им был составлен административный протокол о совершении им административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ им был опрошен ФИО7, согласно которому он пояснил, что: ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 30 минут, проезжая на своем автомобиле «Mercedes Benz», государственный регистрационный знак № регион по 

<

адрес>, где около 

<

адрес> был остановлен сотрудниками ОР ДПС УМВД России по г. Новороссийску, за не пристегнутый ремень безопасности, тем самым совершив административное правонарушение. После чего, автомобиль, находящийся под управлением ФИО7, в присутствии понятых был досмотрен, в ходе которого ничего не было обнаружено и изъято, о чем был составлен соответствующий протокол. После чего, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 10 минут по 16 часов 30 минут, в ходе личного досмотра ФИО7, был обнаружен и изъят бумажный сверток с растительным веществом на вид, которое является наркотическим средством – марихуана. По данному факту, были составлен протокол личного досмотра и протокол изъятия вещей и документов, в котором поставил свою подпись ФИО7, понятые и сотрудники полиции. На вопрос, заданный ФИО7 при составлении объяснения, от куда у него при себе находилось наркотическое средство - марихуана, и для каких целей он хранил её при себе, ФИО7 уверенно пояснил, что наркотическое средство – марихуана он приобрел у своего знакомого ФИО4, который пользуется абонентским номером телефона – №, а также, ДД.ММ.ГГГГ около в 14 часов 44 минут, ФИО7, со своего мобильного телефона и установленной в нем сим – картой с абонентским номером телефона – № созвонился с ФИО1 по указанному номеру телефона, и поинтересовался «есть ли у него? И можно к нему приехать?», на что ФИО4 ответил, что он сможет ему помочь и попросил подъехать к нему, а именно к воротам ГСК по 

<

адрес>, к которым ФИО7 ранее уже подъезжал. ФИО7 пояснил, что данное место находится по адресу: 

<

адрес> ГСК № (вблизи 

<

адрес> края). Приехав на своем автомобиле в оговоренное время и место, ФИО7 увидел, что около ворот его уже ожидает ФИО4, который подошел к автомобилю ФИО7 и сел на переднее пассажирское сиденье, после чего ФИО7 передал ФИО4 денежные средства в сумме 1 000 рублей, на что взамен, ФИО4 передал ФИО7 бумажный сверток с наркотическим средством – марихуана, которое он приобрел для личного употребления, без цели сбыта. Впоследствии, сверток с наркотическим средством – марихуана был изъят ОР ДПС УМВД России по г. Новороссийску, при вышеуказанных обстоятельствах.

Оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ и непосредственно исследованными в судебном заседании, показаниями свидетеля ФИО17, изложенными выше. 

Оглашенные в порядке ст.281 УПК РФ и непосредственно исследованные в судебном заседании, показания свидетеля ФИО18, аналогичны показаниям свидетеля ФИО17 

Протокол очной ставки между свидетелем ФИО52 и ФИО7, согласно которому ФИО52 пояснил о том, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО7, за совершение административного правонарушения был задержан сотрудниками ДПС 

<

адрес>, около 

<

адрес>, так как не был пристегнут ремнем безопасности, впоследствии отказавшись от прохождения медицинского освидетельствования. В ходе составления административного материала был досмотрен автомобиль в кузове белого цвета «Mercedes» ФИО7 и произведен его личный досмотр. В ходе досмотра транспортного средства ничего не было изъято, но в ходе личного досмотра ФИО7, тот добровольно выдал бумажный сверток с растительным веществом. По данному факту было возбуждено административное расследование и назначена физико – химическая экспертиза. По результатам проведения экспертизы было установлено, что изъятое вещество является наркотическим средством – марихуана массой 3,67 грамма. ФИО7, был опрошен, в рамках проводимой проверки, который пояснил, что данное вещество является наркотическим средством - марихуана, приобретенное им у знакомого ФИО4, использующего номер телефона - № за денежные средства в сумме 1 000 рублей, одной купюрой. Также, ФИО7 пояснил, что ранее тот приобретал у него наркотическое средство марихуана, в день передачи наркотического средства, данное событие происходило в его автомобиле «Mercedes», по предварительной договоренности с ФИО4, использующего вышеуказанный номер телефона. После чего, в тот же день, ДД.ММ.ГГГГ, для установления или опровержения факта употребления наркотических средств, ФИО7, был направлен им на медицинское освидетельствование, от прохождения которого тот отказался. Также, в отношении ФИО7, по данному факту был составлен административный материал. Моральное давление, или физическая сила, с его стороны или других сотрудников не применялась в отношении гр. ФИО7, объяснение тот давал добровольно.

Свидетель ФИО7, показания свидетеля ФИО52 подтвердил частично, пояснив, что сверток с наркотическим средством – марихуана он приобрел у ФИО4 бесплатно, то есть никаких наличных денежных средств тот ему не передавал, а также наркотическое средство он приобретал впервые. Также он пояснил, что в тот день он перечислил через платежный сервис «Сбербанк Онлайн» денежные средства в сумме 1 000 рублей, но не за приобретенное наркотическое средства, а за приобретение рамки для картины. 

Протокол очной ставки между свидетелем ФИО7 и подозреваемым ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО7 пояснил о том, что: ДД.ММ.ГГГГ он созвонился с ФИО4 и договорился о встрече, так как он попросил ФИО4 изготовить рамку для фотографий, после этого он подъехал на своем автомобиле «Mercedes» к гаражу № расположенному в ГСК № по 

<

адрес>. При встрече с ФИО4 они обговорили условия изготовления рамки для картины, после этого он собрался домой ФИО4, уходя он поинтересовался у ФИО4 есть ли у него наркотическое средство - марихуана, так как ему захотелось покурить и расслабиться, на что тот ответил «что да у него есть», после чего ФИО4 передал ему бумажный сверток (напоминающий отрезок журнала) с наркотическим средством - марихуана, который он положил в карман, сел в свой автомобиль и уехал. При этом он никаких денежных средств за сверток не передавал, но в тот же день после получения свертка с наркотическим средством - марихуана, по договоренности с ФИО4, он перевел, через «Сбербанк Онлайн» ему на банковскую карту денежные средства в сумме 1 000 рублей, не в счет приобретения наркотика, а за покупку рамы для картины. После чего, проезжая на автомобиле он был остановлен и задержан сотрудниками ДПС г. Новороссийска, около 

<

адрес>, так как совершил административное правонарушение, за не пристегнутый ремень безопасности и отказ от прохождения медицинского освидетельствования. В ходе составления административного материала был досмотрен его автомобиль «Mercedes» и произведен его личный досмотр. В ходе его личного досмотра, он добровольно выдал бумажный сверток с растительным веществом, являющимся наркотическим средством марихуана - массой 3,67 грамма.

Протокол очной ставки между свидетелем ФИО24 и подозреваемым ФИО4, согласно которому ФИО24 пояснил, что: ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО4 был изъят бумажный сверток с наркотическим средством – марихуана, мобильный телефон и денежные средства в сумме 6 500 рублей, после чего им был опрошен ФИО4, показал следующее: в ДД.ММ.ГГГГ года он оборудовал гараж № 

<

адрес> 

<

адрес>, для выращивания «марихуаны», в котором в ДД.ММ.ГГГГ года посадил около тридцати семян конопли, из которых взошли двадцать четыре. ДД.ММ.ГГГГ он продал ФИО7 наркотическое средство «марихуану» за 1 000 рублей. У себя дома он хранил около 100 грамм марихуаны в банке рядом с телевизором и около пяти свертков, марихуану он взвешивал на электронных весах и упаковывал в бумагу, которую брал в магазине «Магнит». В гараже № по 

<

адрес> он хранил около 500 грамм «марихуаны» и 24 куста выращивал в гараже 

<

адрес>. Данную «марихуану» он хранил для личного употребления. ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 05 минут по адресу: 

<

адрес> около 

<

адрес>, к нему подошли ранее не знакомые люди, которые представились сотрудниками полиции, при этом показали служебные удостоверении и заподозрили его в употреблении наркотических средств, так же предложили пройти медицинское освидетельствование на состояние наркотического опьянения на, что тот ответил отказом. Далее его доставили в отдел по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, для составления административного материала по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ и дачи объяснения по данному факту. В ходе проведения его личного досмотра в период времени с 16 часов 30 минут по 16 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, в боковом кармане брюк, надетых на нем, был обнаружен бумажный свёрток с растительным веществом внутри. Далее в левом наружном кармане куртки, надетой на нем, был обнаружен мобильный телефон марки «Samsung» в корпусе белого цвета, с сим – картой оператора сотовой связи МТС и абонентским номером №. Во внутреннем кармане куртки надетой на нем, было обнаружено портмоне коричневого цвета, в котором находились денежные средства в сумме 6 500 рублей, из изъятых у него денежных средств, две купюры номиналом 1 000 (одна тысяча) рублей, тот получил за проданные ранее две коробки «Марихуаны», из которых одна была продана ФИО7 В период времени с 16 часов 46 минут по 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, протоколом личного досмотра изъято все обнаруженное было помещено в 3 полимерных пакета, которые были обвязаны нитями, концы нитей оклеены бирками, на которые нанесены пояснительные записи и подписи всех участвующих лиц, имеет рукописные подписи, выполненную чернилами синего цвета. Подозреваемый ФИО4, показания свидетеля ФИО46 подтвердил частично, пояснив, что сверток с наркотическим средством – марихуана он передал ФИО7 безвозмездно 

Протокол личного досмотра ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО7, инспектором ДПС ОРДПС УМВД России по 

<

адрес> ФИО47, производимого по адресу: 

<

адрес>, около 

<

адрес>, в 16 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, в присутствии понятых ФИО51 и ФИО53, был обнаружен бумажный сверток с веществом растительного происхождения, который упакован в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, способом исключающим свободный доступ, концы нити оклеены биркой с пояснительным текстом участвующих лиц. 

Протокол изъятия вещей и документов ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ инспектором ДПС ОРДПС УМВД России по 

<

адрес> ФИО47, по адресу: 

<

адрес>, около 

<

адрес>, в период времени в 16 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, в присутствии понятых ФИО51 и ФИО53, обнаруженный в ходе личного досмотра ФИО7, бумажный сверток с веществом растительного происхождения, упакованный в полимерный пакет, был изъят. 

Протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО7 изъята детализация телефонных соединений, оператора сотовой связи МТС по абонентскому номеру телефона: +№ принадлежащего ФИО7, в которой содержатся сведения о соединениях с абонентским номером телефона: № принадлежащего ФИО4 

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен сверток с наркотическим средством – марихуана, массой после исследования 3,63 грамма, изъятого у ФИО7 

Протокол осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены материалы проверки в отношении ФИО4 и административного производства в отношении ФИО7, содержащие протоколы личного досмотра и изъятия вещей ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ, которым изъято наркотическое средство – марихуана, общей массой 3,67 грамма; детализация телефонных соединений оператора сотовой связи МТС по абонентскому номеру телефона: № принадлежащего ФИО7, в которой содержатся сведения о соединениях с абонентским номером телефона: № принадлежащего ФИО4, которые были признаны в качестве вещественного доказательства по уголовному делу. Осмотренные документы хранятся в уголовном деле. Осмотренные предметы помещены в камеру хранения вещественных доказательств. 

Протокол проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому подозреваемый ФИО4, проявив преступную осведомленность, добровольно указал место, время и обстоятельства совершенного им преступления, по факту сбыта наркотического средства – марихуана, общей массой 3,67 грамма ФИО7, а именно: все участники следственного действия на служебном автомобиле проехали к гаражу № ГСК № по 

<

адрес>, где с кустов выращиваемых наркосодержащих растений конопли, ФИО4 обрывал листья и соцветия, путем трения ладоней измельчал их, тем самым перерабатывая в наркотическое средство – марихуану, которую он использовал для курения и изготовления молока, также часть полученной марихуаны он расфасовал в бумажные отрезки журналов и газет, после чего примерно в 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении вышеуказанного гаража, он передал безвозмездно ФИО7 бумажный сверток из обрезка журнала с растительным веществом, являющимся наркотическим средством - марихуана массой 3,67 грамма.

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого растительное вещество зеленого цвета, находящееся в свертке из глянцевой бумаги, изъятое ДД.ММ.ГГГГ и представленное на экспертное исследование по материалам административного правонарушения № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством – марихуана. Масса высушенного наркотического средства марихуана 3,67г.

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого растительное вещество зеленого цвета, находящееся в свертке из глянцевой бумаги, изъятое ДД.ММ.ГГГГ и представленное на экспертное исследование по материалам уголовного дела №, является наркотическим средством – марихуана. Масса высушенного наркотического средства марихуана 3,63 грамма (со ссылкой на заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ).

Заключение эксперта № – № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого:1) наркотическое средство – каннабис (марихуана) из полимерного контейнера с навинчивающейся полимерной крышкой оранжевого цвета, на поверхности которой имеется бумажная этикетка с надписью «1,3 литра БАНКА для хранения продуктов», изъятое ДД.ММ.ГГГГ при производстве обыска, производимого в жилище, занимаемом ФИО4 по адресу: 

<

адрес>, наркотическое средство – каннабис (марихуана) из бумажного свертка, изъятое ДД.ММ.ГГГГ, в ходе личного досмотра ФИО7 и наркотическое средство – каннабис (марихуана) из бумажного свертка изъятое ДД.ММ.ГГГГ около 

<

адрес> края, представленные на экспертизу по материалам уголовного дела № однородны между собой и имеют единый источник происхождения; 2) наркотическое средство – каннабис (марихуана) из 5 (пяти) бумажных свертков, изъятое ДД.ММ.ГГГГ при производстве обыска, производимого в жилище, занимаемом, ФИО4 по адресу: 

<

адрес> представленные на экспертизу по материалам уголовного дела № однородны между собой и имеют единый источник происхождения; 3) наркотическое средство – каннабис (марихуана) из 2 (двух) полимерных пакетов, на которых имеется надпись «Whiskas», изъятое ДД.ММ.ГГГГ при производстве осмотра места происшествия, производимого в гараже № ГСК № расположенном по адресу: 

<

адрес>», арендуемом ФИО4, однородны между собой и имеют единый источник происхождения; 4) наркотическое средство – каннабис (марихуана) из полимерного контейнера с навинчивающейся полимерной крышкой зеленого цвета, на поверхности которой имеется бумажная этикетка с надписью «0,6 литра БАНКА для хранения продуктов», наркотическое средство – каннабис (марихуана) из бумажного свертка и наркотическое средство – каннабис (марихуана) из полимерной банки с надписью «56 % CACAO Dream Cacao», изъятые ДД.ММ.ГГГГ при производстве обыска, производимого в жилище, занимаемом ФИО4 по адресу: 

<

адрес> не однородны между собой и с остальными объектами. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: материалы проверки в отношении ФИО4 и административного производства в отношении ФИО7; наркотическое средство – марихуана, массой 3,67 грамма(массой после исследования 3,58 грамма); детализация телефонных соединений оператора сотовой связи МТС по абонентскому номеру телефона: № принадлежащего ФИО7

Свидетель ФИО54 суду показал, что ДД.ММ.ГГГГ между ним и ФИО3 был заключен письменный договор займа №, согласно которого он передал, а заемщик приняла 500 000 рублей, деньги последней были необходимы для погашения кредита.

О происхождении обнаруженных денежных средствах в 

<

адрес> было заявлено сразу при обнаружении и в присутствии понятых ФИО17 и ФИО31, что подтверждено их показаниями.

Совокупность всех выше изложенных доказательств свидетельствует о доказанности вины подсудимого в совершении инкриминируемых ему преступлений, действия подсудимого суд квалифицирует : 

ФИО4 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 231 УК РФ – незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства.

ФИО4 совершил преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 228 УК РФ – незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере. 

ФИО4 совершил преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 228 УК РФ – незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере. 

ФИО4 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств.

ФИО4 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств.

Данные характеризующие личность подсудимого : на учете в ГБУЗ «Геленджикский психоневрологический диспансер» МЗ КК Новороссийский филиал не состоит ; на учете в ГБУЗ «Наркологический диспансер» МЗ КК Новороссийский филиал не состоит и поведение его в судебном заседании адекватно происходящему, следовательно вменяем, подлежит уголовной ответственности и наказанию; по месту жительства характеризуется посредственно ; работает ; по месту работы характеризуется положительно. 

При назначении наказания за каждое преступление, суд учитывает характер, степень общественной опасности преступления, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, условия жизни его семьи, состояние здоровья, вину признал, в содеянном раскаялся, и всё изложенное в совокупности, суд учитывает в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, в качестве смягчающих наказание обстоятельств. 

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого, согласно п. «и» ст. 61 УК РФ – суд признает и учитывает, по всем инкриминируемым преступлениям - активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

Отягчающих наказание обстоятельств подсудимого, в соответствии со ст.63 УК РФ, не имеется.

При таких смягчающих наказание обстоятельствах и при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы по статьям : ч. 2 ст. 228 УК РФ, ч. 2 ст. 228 УК РФ, ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, в пределах санкции каждой инкриминируемой статьи, но срок наказания подлежит назначению с учетом требований ч.1 ст.62 УК РФ.

По ч. 1 ст. 231 УК РФ суд считает необходимым назначить наказание в виде штрафа.

Оснований для применения ч.6 ст.15, ст.64,73 УК РФ не имеется, нет и оснований для прекращения производства по делу.

Учитывая данные о личности подсудимого и его материальное положение, суд считает, дополнительные наказания, предусмотренные санкциями статей : ч. 2 ст. 228 УК РФ, ч. 2 ст. 228 УК РФ, ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, не назначать.

Вид исправительного учреждения подсудимому подлежит назначению с учетом требований п.»б» ч.1 ст.58 УК РФ, в исправительной колонии общего режима. 

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ.

А в части вещественных доказательств – денежных средств, подлежит разрешению в следующем порядке, а именно : денежные средства на сумму 242 500 рублей – подлежат возврату по принадлежности, поскольку получены в установленном законом порядке, по договору займа № от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО54 и ФИО3, к материалам дела приобщен договор займа и данное обстоятельство подтвердил в судебном заседании займодавец, а денежные средства на сумму 6 500 рублей, как добытые преступным путем подлежат обращению в доход государства. 

Процессуальных издержек нет, гражданский иск не заявлен. 

Подсудимый не находился под стражей по настоящему делу. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.307,308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ

Признать ФИО4 виновным в совершении преступлений, предусмотренных : ч. 1 ст. 231 УК РФ, ч. 2 ст. 228 УК РФ, ч. 2 ст. 228 УК РФ, ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, ч. 1 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание : 

По ч. 1 ст. 231 УК РФ – в виде штрафа в размере 50 000 /пятьдесят тысяч/ рублей ; 

По ч. 2 ст. 228 УК РФ /преступление в период с августа 2019г. по 31.01.2020г./ – в виде лишения свободы на срок ТРИ года ; 

По ч. 2 ст. 228 УК РФ /преступление в период с октября 2019г. по 31.01.2020г./ – в виде лишения свободы на срок ТРИ года ; 

По ч. 1 ст. 228.1 УК РФ/преступление в период с августа 2019г. по 31.01.2020г./ – в виде лишения свободы на срок ЧЕТЫРЕ года ; 

По ч. 1 ст. 228.1 УК РФ /преступление в период с октября 2019г. по 31.01.2020г./ – в виде лишения свободы на срок ЧЕТЫРЕ года.

В силу ч.3 ст. 69 УК РФ ФИО55, путем частичного сложения наказаний, назначенных по настоящему приговору, окончательно назначить наказание – в виде лишения свободы на срок ПЯТЬ лет ШЕСТЬ месяцев и ШТРАФ в размере 50 000 рублей.

В силу ч.2 ст.71 УК РФ наказание в виде лишения свободы и штраф – исполнять самостоятельно.

Назначенное ФИО55 наказание отбывать в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО55 в виде подписка о невыезде и надлежащем поведении, заменить на заключение под стражу, взяв под стражу в зале суда.

Начало срока отбывания наказания ФИО55 исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ, зачесть ФИО55 в срок отбывания наказания время содержания под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ до даты вступления приговора в законную силу - из расчета один день содержания лица под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

материалы доследственной проверки ОНК УМВД России по г. Новороссийску, включающие в себя материалы оперативно – розыскной деятельности и административные материалы в отношении ФИО55, хранящиеся в материалах уголовного дела - оставить при деле ;

договор аренды гаража № от ДД.ММ.ГГГГ о передаче гаража № ГСК №, заключённый между ФИО9 и ФИО10; свидетельство о регистрации ТС и детализацию расходов по абонентскому номеру телефона: №, хранящиеся в материалах уголовного дела – оставить при деле ; 

наркотическое средство – каннабис (марихуана) в пересчете на весь образец (с учетом израсходованного количества), составили 216,95 грамм и 222,40 грамм. Общая масса наркотического средства – каннабис (марихуана) составляет 439,35 грамма (массы после исследования 216,91 и 222,36 грамм); полимерный пакет с отрезками газет и целыми газетами, а также отрезки журналов и целые журналы; 24 (двадцать четыре) растения зеленого цвета, которые являются растениями конопля (растение рода Cannabis), содержащими наркотическое средство – тетрагидроканнабинол; первоначальные упаковки № 1 и № 2; пластиковая лейка, пластиковая бутылка, с содержимой в ней жидкостью, объёмом 0,5 литра, с этикеткой «Здравень АКВА», пустая пластиковая бутылка, объёмом 1 000 миллилитра, с надписью «DOWN PU»; наркотическое средство – марихуана, массой 3,12 грамма (масса после исследования 3,03 грамма); хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Управления МВД России по г. Новороссийску - уничтожить ; 

наркотическое средство – марихуана, массой 2,22 грамма (массой после исследования 2,13 грамма) помещено в камеру хранения вещественных доказательств Управления МВД России по г. Новороссийску – уничтожить ; 

наркотическое средство – марихуана, массой 3,67 грамма (массой после исследования 3,58 грамма) помещенное в камеру хранения вещественных доказательств Управления МВД России по г. Новороссийску – уничтожить ;

наркотическое средство – марихуана, в виде растительные вещества зеленого цвета. Массы высушенного наркотического средства марихуана 2,42г, 2,44г, 1,69г, 2,43г, 2,42 г, 1,41г, 2,39г, 115,28г, 9,74г. Общая масса наркотического средства марихуана составила 140, 22 грамма (массой после исследования 139,86 грамма); семена серо – зеленого цвета, сходные с семенами конопли; приспособление для курения (бонг); электронные весы «POCKET SCALE», помещенные в камеру хранения вещественных доказательств Управления МВД России по г. Новороссийску - уничтожить ; мобильный телефон «Samsung GT – I8160» № - вернуть ФИО4 после отбытия наказания ;

денежные средства на сумму 242 500 рублей помещенные в бухгалтерию Управления МВД России по г. Новороссийску, расположенную по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес> – вернуть по принадлежности ФИО3 ; денежные средства на общую сумму 6 500 рублей, помещенные в бухгалтерию Управления МВД России по г. Новороссийску, расположенную по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес> – обратить в доход государства. 

Информация необходимая для перечисления суммы штрафа:

Наименование получателя платежа: УФК по Краснодарскому краю (Управление МВД России по г. Новороссийску)

ИНН-

<

***> КПП-31501001 

Банк получателя - Южное ГУ Банка России по Краснодарскому краю

БИК банка получателя - 040349001 

ОКАТО муниципального образования - 03720000

Номер лицевого счета - 

<

***>

р/с - 

<

***> 

КБК- 188 116 21040 04 6000 140

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течении 10 суток со дня провозглашения приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий